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ROBOTI I PABINDUR

Ngjarja, qé& do t’ju tregoj, ka ndodhur rreth
30 vjet mé paré. N& mos gabohem, ka gené fu-
ndi i jamarit ose fillimi i shkurtit t& vitit dy mi-
jé e... Kjo ngjarje, qé kaloi fare pa u véné re
nga shume njeréz, nuk ge pa réndési pér klasén
toné e ag mé teper pér njérin nga shokét tang,
Blerimin.

Bashké me Sokolin, njé shok klase, ishin mby-
llur né dhomén time t&€ studimit dhe po zgjidhnim
disa detyra t€ véshtira. Do t& kishim mbaruar me
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kohg, por se ku kishim béré me siguri ndonjé ga-
bim e nuk po na dilte pérfundimi né rregull. U
pérpogém njé copé heré. Né shtépi, até kohé ndo-
dhej edhe babai, por as na shkonte ndér mend ta
pyesnim. Me siguri, ai do té na shihte pa folur dhe
pastaj do %€ na thoshte:

— Detyrat q& mé& ngarkojné, uné i zgjidh ve-
te. Me sa di uné, até detyré duhet ta zgjidhni ju!

Ishte njé gjé krejt e vecanté, bile tepér e cu-
ditshme, po té merrej vesh se detyrat e ndonjé nxé-
nési i kishte zgjidhur prindi i tij. Turp mé t& madh
nuk kishte. Ndaj vazhduam t& pérpigeshim vetg,

Isha zhytur i téri né llogaritje, kur dégjova si-
njalin e videofonit. U ngrita si me pértim dhe shty-
pa butonin. Pamja gé& pashé tek ekrani i videofonit
meé shtangu. Mira me lot né sy, duke garé me dé-
nesé.

— Mira, — thashé uné me nxitim.

— Admir, — mezi foli ajo, — njé aksident, ka
ndodhur njé aksident me Blerimin!

— Cfaré? — gati bértiti Sokoli, qé ishte ngri-
tur me vrull.

— Blerimin, — tha ajo, — para 10 minutash. ..
e sulmoi...

da — Kush, moj? — pyetém né njé zé uné e So-
oli.

—... € sulmoi njé... robot...

— Njé robot" Si késhtu? Ku eshte tani Ble-
rimi?
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— Eshté plagosur dhe gjendet pa ndjenja né
spitalin e urgjencés kirurgjikale te Plepat € Du-
rrésit. ' :

— Pse né Durrés? — u hodh Sokoli. — Ta ki-
shin shtruar mé Tirané. ,

— Al spital éshté i specializuar pér thyerjet e
kockave t& fémijéve. Dyshohet se ka thyer kém-
-. Sokoli pa orén. Ajo tregonte 16 e 20 minuta.

— T& misemi sa mé shpejt, — thashé uné: —

Mira, na prit te stacioni gendror i trenit t& néndhe-
. shém. " - 4 -

- Mira u zhduk nga ekrani dhe uné formova né.
videofon numrin e stacionit. o
.. — Ju lutem, kur niset treni mé i paré pér te
Plepat e Durrésit? : o

— Pas 4 minutash, — u pérgjigj dezhurni dhe
mbylli videofonin. : ‘ o

. — Shpejt, — tha Sokoli. - .

: Pas mnjé minute ndodheshim né& rrugé. Soko- . .
li vrapoi pramé njé& kutie telefonike dhe njoftoi:

— NEé rrugén «Bajram Curri», prané kabinés ur- - .

bane nr. 127, presin dy udhétaré pér né stacionin
gendror té trenit t& néndheshém.

Urbani nuk vonoi & vinte. Ishte mjé anije,
edhe si autobus edhe si helikopter. Fluturonte me
shpejtési mbi pallatet e qytetit. Ai géndroi sipér
kokave tona dhe léshoi disa shkallé metalike. U
... ngjitém shpejt .dhe zumé vend. Pas pak zbritém
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né fushén e Yzberishit, te dera.e stacionit. Mira
kishte arritur para nesh. Ora tani shénonte 16 e 23
minuta. U sulém me vrap dhe sapo kishim véné
kémbén né vagon, kur pas mesh u mbyllén me
shpejtési dyert. Ndjemé njé tronditje t& vogél; sic
duket, treni u nis dhe filloi t& rréshqiste me
shpejtési mbi jastékét e tij té ajrit. Nuk u ulém
fare. Kishim vetém disa kilometra rrugé pér t& bé-
ré, rreth 30 kilometra, dhe, té uleshe né ndenjése
Pér njé copé rrugé, nuk ia vlente. Desha ta pyesja
mé tej Mirén pér plagosjen e Blerimit, por nuk e
di ¢m’u kujtua dhe heshta. C

«Admir, — i thashé vetes, — pérgatitu t& ja-
pésh llogari pér fatkeqésiné q& i ndodhi shokut.
Je pikérisht ti qé e cove até drejt rrezikuts.

U skuga né fytyré dhe nuk fola. Edhe So-
koli po mé& shihte me mj& véshtrim t& cuditshém.
Vetém uné mund ta kuptoja se ¢’donin té thoshin
syté e tij.- , ‘

* *

Cdo gjé filloi para nj& muaji. Nj& pasdite, njé
sinjal i forté mé ngriti nga vendi dhe shtypa bu-
tonin e rrjetit televiziv 1& shtépiss, N& ekran u .duk
‘Blerimi. o ,
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«Po ky, — mendova, — cfaré kérkon né kete
oré?».

. Ishte koha kur t& gjithé ne, nxénésit e klasés
sé tetd, sipas regjimit ditor t& vendosur bashkérisht,
studionim pér ditén e nesérme. Dola e hapa derén.
Blerimi mbante né doré njé top futbolli dhe mé
tha: o
— Eja, shkojmé e lozim. Eshté top i ri fare.

E pashé me cudi.

. — N& kété oré? — thashé. — Tani duhet t& stu-
diojmé, nuk &shté koha pér lojé.

— Pse, — u cudit Blerimi, — s'ke mbaruar? Pro-
blemet e matematikés nuk ishin fort t& véshtira.
Pastaj ti je'i pérgatitur e i zgjidh shpejt.

— Nuk i kam zgjidhur, — i thash&, — por, edhe
sikur i kisha zgjidhur, né orarin tim t& veprimeve
tani kam studim e jo lojé.

— E mo; ¢’béhesh dhe ti? Se mos do t& vijé
mésuesja t& na kontrollojé zbatimin e orarit, — tha
me té tallur Blerimi.

— Jo, Blerim, uné orarin nuk e zbatoj nga fri-
ka.

— §i t& kesh qejf, — u mérzit pak Blerimi, —
uné mendova pér clodhjen ténde. .

Dhe u largua duke pérplasur topin né& toké di-

U futa pérséri brenda dhe vazhdova studimin.
Nitk .mé& higej nga mendja biseda me t& Nuk arri-
ja ta kuptoja. Blerimi ishte nxéndsi mé i dobét né



matematiké e megjithaté i kushtonte pak kujdes
késaj lénde. Me pak mund problemet zgjidheshin;
le q& uné isha gjithnjé i gatshém ta ndihmoja.

T& mnesérmen u béra kureshtar t& dija si do té

pérgjigjej Blerimi, né qofté se do t&é ngrihej né mé-
sim. -
Sikur t& ma kishte bleré mendjen, mésuesja
thirri emrin e tij. Ktheva me shpejtési kokén. Nuk
e di pse mé erdhi keq pér t&. A do t& skugej ndo-
pak kur t’i thoshte mésueses se nuk dinte t'i zgjidh-
te problemet? Sokoli, shoku im i bankés, € vuri re
shqgetésimin tim dhe mé pyeti:

— Cfaré ke, pse shikon ashtu?

— Blerimi téré pasditen dje ka lozur futboll, —
péshpérita uné, — me siguri do t& jeté i papérgati-
tur. . :

— Po ai duket fare i geté! — mé tha Sokoli i
habitur.

Vértet, Blerimi, fytyréqeshur, iu afrua plot si-
guri dérrasés sé& zezé dhe, me shkumésin né doré, po
priste t& merrte detyrén. .

Problemi qé i dha mé&suesja ishte nga m& & vé-
shtirét. Edhe Sokolit, q& mbahej si mé i miri i kla-
sés né matematik®, do t'i duhej t& djersinte mire
para se ta zgjidhte.

Po ¢udi. Kjo gj€ nuk e stepi fare Blerimin. Ai
filloi ta shtronte shumé& miré problemin dhe ta
zgjidhte po me até siguri. Pérfundimi ishte i sakté.
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— Shumé miré, — tha mésuesja. Blerimi u ul né
banké.

—. S'duhet menduar késhtu si ti pér shokét, —
mé térhogi vérejtjen Sokoli. — Blerimi ishte pérga-
titur shumé miré.

— Po... kur... — u hutova ung, — t€ré pasditen
ai ka lozur! -

"Sokoli 'ngriti supet dhe ndoqi me vémendje
shpjegimin e mésueses. ,
' Até dité dhe ditét e tjera, mendja mé rrihte vetém
te Blerimi. Mé bghej qejfi qé edhe ai kishte fillu-
ar té pérgatitej ashiu si shokét, por pérséri krimbi
i dyshimit mé brente nga brenda. Dhe jo kot. Si mé
paré, odo pasdite e shihja Blerimin té humbte
mjaft Kohé vetém pér lojéra. Kur studionte ai? Na-
tén? Ishte e pamundur! Shéndeti i njé fémije nuk
mund ta duronte njé gjé té tille. Ishte tashmé e
provuar shkencérisht se pérgatitja nuk mund t&
béhej kurrsesi pas lojérave t€ lodhshme té futbollit,
e.aq mé pak né orét e vona té& natés. .

Kishte kaluar gati njé muaj nga dita e paré
kur mé lindi ky dyshim, dhe ndérkag mé&suesja
thoshte fjalét' mé té mira pér Blerimin. Ishte béré,
mund té thoshe,,mé i miri i klasés soné né€ mate-
matiké... Sjelljen e tij pasditeve e kishte vén& re
edhe Sokoli, Edhe atij i kishte lindur dyshimi se
kur dhe si mésonte Blerimi. Por asgjé nuk mund
té mermim me mend.

10



— TEé zbresin udhétarét pér te Plepat € Durré-
sit.

Zéri i foléses mé pérmendi. Pashé orén: 16 e
28 minuta. Pér 5 minuta arritém nga Tirana né
Durrés.

Treni i néndheshém nuk kishte shumé kohé
gé punonte. Pér trasené e tij u hap njé tunel. Pa-
si u futén vagonét dhe lokomativa, tuneli ishte
mbyllur nga té dy anét, si né Durrés, ashtu edhe
né Tirané, Kishte vetém dy dyer né stacionet e té
dy qyteteve. Dyert e stacioneve, kur vinte treni,
hapeshin dhe futeshe drejt e né vagon. Midis dy-
erve té stacionit e dyerve té vagonéve nuk kishte
asnjé boshllék. Késhtu gé asnjé mizé nuk mund té
kalonte brenda né tunel. Dyert e stacionit e té va-
gonéve mbylleshin fort né njé kohé, e atéheré treni
«fluturonte». Vetém lart, né tavan, né cdo kilome-
tér ishte hapur njé oxhak pér té siguruar garkulli-
min e ajrit.

Treni rréshqgiste mbi jastékét e ajrit me shpej-
tési rreth 400 kilometra né oré.

Né& majé té kodrés, te Plepat, ishte ngritur njé
nga spitalet mé t€ reja té€ vendit toné: Spitali i ur-
gjencés kirurgjikale i specializuar pér thyerjen e
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kockave té fémijéve. Kur u futém né spital, pérpa-
ra na doli néna e Blerimit.

— Sa miré qé erdhét! Blerimi ka pyetur disa
heré& pér ju.

— Erdhi né vete? — pyeta uné me nxitim.

— Po, shumé& shpeji. Mjekét Dbéné ¢'Sshté e
mundur dhe ia arritén géllimit. Tani dhembje s’ka
shwme Kocka e kémbés sé majté do t’'i mngjitet
shpeijt.

» U qetésova disi. Pashé nga Sokoli. Edhe ai po
mé ‘véshtronte. Ulém té dy kokat dhe nuk folém
njé copé heré. Pastaj dégjova Mirén qé pyeti:

— Po si ndodhi? Si e sulmoi roboti?

‘U pendova qé e morém edhe Mirén me vete.
Ajo gjithmoné do & bé&jé ca pyetje pa vend. Ne ki~
shim hall ta largonim mendjen sa mé shumé nga
roboti, kurse ajo na e kujtoi pérséri.

. Néna e Blerimit desh té fliste, por até gast u
hap dera dhe né korridor u futén me vrap giithé
shokét e shoget e klasés soné. Midis tyre edhe mé-
suesi i mekanikés. Pasi u pérshéndetén me nénéne
Blerimit dhe me ne, ata zuné vend né stolat e ko-
rridorit dhe pritén.

«Ndoshta néna e Blerimit e harroi pyetjen e
Mirés», mendova uné. Ma kishte qejfi q& t& mos
flitej fare pér até robot. Megjithése njé dité do té
zbulohej gjithcka. Por ajo nisi té fliste me z& té
ulét, si e menduar.

— Babai i Blerimit ka ndértuar né shtépi njé
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robot, i cili bén llogaritje nga mé té véshtirat dhe
shumé shpejt, Edhe Blerimit i pélgente t& shkonte
heré pas here né dhomén e pumnés sé babait qé té
shihte robotin. Madje edhe fliste me t& sikur ta
kishte shok. Ai kishte mésuar ta komandonte dhe
té bénte shumé lojéra. Edhe sot, si ngaheré, Bleri-
mi u fut né até dhomé. Isha shtriré dhe po lexoja.
Zéri i Blerimit, qé fliste me robotin, arrinté deri
tek uné: .

«Sot ke pér té zgjidhur detyrén mé té véshti-
ré, por ti je i zoti dhe do ta bésh pér pak sekon-
das.

Pas pak dégjova zérin metalik t& robotit:

«Jo, nuk e bé&j; zgjidhe vetéh-

«Si the?»

«Jo.nuk e béj, zgjidhe veté!h-

~ Uné gesha. Kushedi ¢’do t& ket& ngatérruar me
dashJe im shoq dhe roboti tallej tani me Blerimin.
Ai vazhdonte si gramafon i prishur:

«Jo, nuk e béj, zgjldhe veté! Jo, nuk e bé&j,
ngldhe veté...»

‘Dégjova zérin e Blerimit. Ishte ca i nxehur.

«Do ta bésh patjetér. Duhet t& mé bindesh!»

" Pastaj m’u bé sikur roboti po lévizte nga ven-
di, kur befas dégjova njé klithmé t& Blerimit. Vra-
pova me shpejtési atje, por ¢’té shoh. Blerimi ish-
te shtriré né dysheme, pa ndjenja. Roboti, si edhe
mé paré, ishte né vendin e tij, vecse né mes té dho-
més ishte rrézuar njé karrige...
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Ajo heshti dhe na pa t& gjithéve me radhg,
sikur donte shpjegim nga ne pér kété gé& kishle
ndodhur. Té gjithéve, ve¢c meje dhe Sokolit, kjo
u dukej vértet e cuditshme.

Nuk po fliste asnjeri. As mésuesi i mekani-
kés, ai qé na kishte dhéné pérheré  mésime pér
ndértimin e robotéve dhe funksionimin e tyre.

— Harrova t’ju them, — tha néna e Blerimit,
— edhe kur hyra uné né dhomé, roboti pérsériste
«jo, nuk e béj, zgjidhe veté!»
© = U cuditét, hé? E ¢ka kétu pér tu cuditur?
Robotét jané shpikja mé e keqe.

Njé z& i hollé si turjelé na shpoi t& gjithéve
dhe kthyem kokat andej nga vinte zéri. Mu te de-
ra kishte géndruar njé burré i vjetér, rreth 70
vjeg, me ca sy t& gjelbér e tepér té ndritshém.
Ishte veshur me rrobat e spitalit. Ndonjé pacient,
me siguri. '

— Ti, xhaxha, — tha mésuesi, — e ke gabim.
Nuk duhet t& flasésh késhtu!

~ E pérse? — u hodh ai. — Roboti ka dashur
e mbysé Blerimin, kjo nuk diskutohet.

— Robotét i ndértojné njerézit dhe i koma-
ndojné si t& duan, — nguli kémbé mésuesi.

. Plaku, pas pak, s1kur t'i kishte lindur ndonjé
mendlm iri, tha: .

— Megjithats, robotx dhe Blerimi...

Por e preu fjalén, se né& korridor u futén njé
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grip mjekésh, Njéri prej tyre, mé i vjetri, ndali

dhe na tha:

:. 7 — Mund t& shkoni e t& bisedoni me Blerimin.
*Qdo gjé tani éshté mé rregull.

* B

"= Se si mé vinte tani gé do t& hyja né pavijon e

. "'do t& takohesha me Blerimin. Po sikur t& m& tho-
"~ shte: «Ti, Admir, ma ke béré kété»?

Mu kujtua & padashur ajo g& ndodhi pak di--
%8 mé paré me Blerimin né Malin me Gropa.
__. Njé té diel, me cantat krahéve, e gjithé klasa
joné u nis drejt Malit me Gropa, matané Dajtit.

Atje do t& zgjidhnim n& terren njé detyré praktike. .
Mali me Gropa- kishte njé pamje t& mrekullu-

eshme até dité. Dukej sikur gropat, t& formuara -
gjaté mijra shekujve, ishin béré me kujdes nga njé.
doré njeriu. e -

Pushuam pak aty dhe mésuesja na tha: .

— Béhuni ‘gati, tani do t& mermi detyrén. Se-
cili do ta zgjidhé até vetém, pa bashképunuar me
té tjere. - B

U ngritém dhe hapém cantat tona nga nxorém
- aparatet. Nuk di si ‘mé shkuan syté te Blerimi. Al
~ po.nxirrté aparatet nga canta me shumé pértesé.
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N& fytyré dukej paksa i shqetésuar. I rashé me
bérryl Sokolit.

— E ka zéné frika, — tha ai.

— Sot do t& duket mé miré sa i pérgatitur ésh-
t& Blerimi, — thashé uné.

Dyshimi nuk po na linte t&é geté. Do t& donim
qé kété detyré né terren Blerimi ta zgjidhte sa mé
miré dhe ne té largonim ¢do dyshim pér shokun
toné.

Dielli u ngjit mé lart dhe ne u shpérndamé
né vende té ndryshme. Prisnim gati si para sul-
mit. Té jepej urdhri dhe ne t& fillonim nga zgji-
dhja e detyrés. Pak metra larg meje ishte Sokoli,
mé tej Blerimi.

— Detyra e sotme, — fillol mésuesja, — &shté
zbatimi mé praktiké i integraleve.

Blerimi vuri paksa buzén né gaz. Jo mé shu-
mé se dy dité mé paré ai kishte zgjidhur shumé
miré njé detyré teorike me integrale. Dhe ishte nj&
detyré e véshtiré. Integralet, q& né shekullin XX
mésoheshin né klasén e 12-t8, u futén né progra-
met e klasés s& 8-t& té shkollés politeknike vetém
njé vit mé paré.

— Si¢ e dini, — tha mésuesja, — sipérfaget ose
edhe perimetrat e objekteve, e terreneve tepér té
thyera mund t& maten me saktési vetém duke pér-
dorur integralet. Para nesh ka shumé gropa. Brenda
kétyre gropave ka shumé té dala e t& futura. Me
aparatet qé kemi me vete dhe me ané t& integrale-
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ve duhet t& gjeni né njérén nga kéto gropa sipérfa-
gen dhe perimetrin e grykés. Tani filloni; kush t&
mbarojé i pari t& mé njoftojé.

- Detyra ishte tepér e véshtiré. Duhej t& bénim
dhjetéra e dhjetéra matje me aparatet tona. Té mat-
nim ¢do majé ose fund grope. Njé gjé e tillé kérkon-
te kujdes dhe koh&. Té gjithé filluan nga matjet.
Pjesa mé& e véshtiré do t& vinte mé pas. Gjithe ke-
to matje duhet t'i llogaritje, t& b&je njé numér té
madh veprimesh, t& zbatoje ashtu si¢c. duhet in-
tegralet, e, po t& kishe punuar me kujdes, rezulta-
ti.do t& dilte i sakta. o

- I harrova & gjithé, edhe Sokolin edhe Bleri-
min. Kisha vetém njé shqetésim: t€ zgjidhja sa
mé shpejt dhe sa mé miré detyrén. Nuk e di sa ko-
h& vazhdoi késhtu, ndoshia kaluan disa oré. Bllo-
ku im i shénimeve ishte mbushur plot n& disy fle-
€. Edhe pak veprime mé kishin mbetur dhe do t&
thérrisja me gézim:

- — Shogja mésuese, jam gati!

Para se $& nxirrja rezultatin pérfundimtar ni-
sa t& b&j edhe njé heré kontrollin e veprimeve, Até
cast dégjova zérin e Sokolit: '

— Shogja mésuese, gatil .

Hodha syté nga shoku.im dhe i buzégesha.
Bdhe ai geshi. Sikur mé tha: |

— Jepi, pérfundoje edhe ti. -

Shoku 'mé dha zemér dhe pas pak nxora re-
zultatin e matjeve dhe. t& veprimeve.
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Njoftova mésuesen dhe prita. Heré pas here
dégjohej nga té gjitha anét:

— Shogja mésuese, jam gati!

Shokét e shoget e klasés po pérfundonin njéri
pas tjetrit detyrén dhe, t& ulur mbi ndonjé copé
shkémb, prisnin t& vinte mésuesja e t& kontrollon-
te zgjidhjen e saj.

Gati t& gjithé, me ndonjé gabim fare t& vogél,
e kishin pérfunduar me sukses detyren Kur pa
edhe t& fundit, mésuesja pyeti:

— Mbaruam, ka mbetur ndonjé tjetér?

Pamé shoku-shokun. Vetém atéheré m’u kuj-
tua Blerimi. Ai po rrinte akoma né vendin e tij dhe
po vazhdonte llogaritjet.

— Qenka edhe Blerimi, — tha me cudi mésues-
]a, gé nuk e kishte véné& re mé paré.

- Edhe t& tjerét nuk u cuditén mé pak.

- — Blerimi! Po ai duhet ta kishte mbaruar i pa-
rl' — tha njé djalé. :

— E pse? — kundérshtoi mésuesja.

— Bshté mé i pérgatitur se ne né teori, — tha
pérséri ai, — teoria t& ndihmon shumé né praktike.

— Miré, miré, — tha mésuesja, — ka réndési té
zgjidhet detyra me sukses. Nuk &shté  kryesorja
shpejtésia e zgjidhjes sé& saj.

Dukej gé ajo donte ta mbronte né syté e sho-
kéve. Bdhe ajo nuk arrinte ta kuptonte kété vone-
sé t& tij. Ia kisha ngulur syté Blerimit dhe prisja
nga casti né cast t& dégjoja zérin e tij:
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— Shogja ‘mésuese, jam gati! o

Por pritém t& gjithé mé kot. Blerimi vazhdoi
edhe ca koh& llogaritjet e pastaj u ul né shesh, lé-
shoi bllokun e lapsin né toké dhe hodhi syté tej
malit, paksa i kthyer me kurriz nga ne.

'— Digka do t'i keté ndodhur Blerimit, — tha
mésuesja dhe vrapoi andej. U sulém edhe ne pas
saj. Kur u afruam, ajo pyeti:

Ai ktheu kokén dhe uné pashé né syté e tij
lot. Po gante pa z&. g .

Né& mes t& ngashérimit tha: ,

't — Nuk... mund té.. zgjidh... detyrén...

Heshtém t& gjithé. Askush nuk po fliste. Ma-
suesja iu afrua, mori nga sheshi bllokun e shéni-
meve dhe filloi t& shikonte me kujdes. -

— Llogaritjet... miré jan&; tani radha e vep-
rimit... deri kétu mirg... do. té kesh ngatérruar dig-
ka, — tha ajo pas pak, — gjéra qé ndodhin, — dhe
vazhdoi: — Tani ja edhe integralet... ah, jo.. nuk
zbatohen késhtu ato, E paske. shtruar gabim prob-
. T&.gjithé dégjonim me cudi. Kujtdo mund t’i
ndodhte njé& gabim i tillg, por jo Blerimit, nxénésit
meé t& miré, . 3

- — Miré, miré, behuni gati pér t'u kthyer, — tha
mé né fund mésuesja, — Eja, Blerim. Kétu nuk ka
asgjé t& jashtézakonshme. Ndogh ndonjéheré edhe
té gabojme, « .

20




Té: gjithé e miratuan mésuesen dhe nisén bi-
seda té ndryshme pér t'ia larguar Blerimit men-
djen nga ajo gé ndodhi.

Sokoli mé shihte heré pas here sikur donte té
thoshte:

«Digka do t¢ keté ndodhur me Blerimin».

— Jam i bindur se Blerimit dikush ia zgjidh
problemet e matematikés, — mé tha Sokoli.

E pashé njé kohé té gjaté, por nuk dija ¢t
thosha.

Blerimi ishte shtriré né k::evat, me njérén ké-
mbé té mbérthyer né njé suport dhe po buzégesh-
te. Na foli t&é gjithéve. :

— Blerim, — foli mésuesi, — si ndodhi?

— Néna ju paska treguar disa gjéra, — tha ai,
pastaj vazhdoi:

— Uné iu afrova robotit, hipa né karrige dhe
desha ié shibja mos kishte ndodhur ndonjé difekt
né kokén e tij, te truri elektronik. Kur futa kaca-
vidén, aty roboti ngriti me shpejtési dorén. M’'u duk
sikur desh t& mé godiste, t& mé mbérthente prej fy-
ti. Kacavida mé& fluturoi nga dora, karrigia lévizi
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nga vendi dhe rashé pa ndjenja né dysheme. Atje
mé gjeti néna. :

— E sheh, pra, — u dégjua pérséri zéri i paci-
entit, plakut qé na kishte ndjekur pas.

Nuk foli asnjé. Pashé& nga mésuesi. Nuk mund
t& heshtja mé. Dola, pra, para t& gjithéve e iu drej-
tova plakut:

— Jo, jo. Ju nuk keni té drejté. Blerimin nuk
e ka plagosur roboti.

— Pa h&, vogélush, — geshi me tallje ai, — pa
mé thuaj, kush e plagosi?

Ngrita kokén dhe i pashé té gjithé me radhé.
Mé mbetén syté te néna e Blerimit, gé po mé shih-
te me gudi. Pastaj.thash& gati me njé fryme:

— Ung, Blerimin e plagosa uné.

Ndonjé shpérthim do t'i kishte cuditur mé&
pak ata. Mé& pané me ca sy tepér t& cuditshém.
Blerimi 1&vizi nga vendi. '

— Ti? — pyeti mésuesi.

— Ti? — pyeti edhe néna e Blerimit.

— Pol — u dégjua edhe zéri i Sokolit.

Ai doli para t& tjeréve, m’u afrua dhe tha:

. — Po, Admiri dhe uné e plagosém sot Bleri-
— Djema, kjo &shté e pamundur, — tha néna
€ Blerimit. — Ng& shtépi até kohé isha vetém uné
dhe Blerimil ,

. — Megjithaté,' ne e rrezikuam jetén e shokut
oné, . S .
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Né zérin tim ndihej vendosméria. Askush nuk
mund t& kundérshtonte.

Atsheré u ngrit mésuesi dhe na u afrua.

— Mirg, po a keni ndér mend té na tregoni si
ndodhi kjo gjé! N& zérin e tij ndihej akoma inati.
Kujtonte se ne-po merrnim pérsipér njé faj ve-
tém e vetém-pér té kundérshtuar mendimin e atij
plaku dhe pér té mbrojtur mésuesin.

Pashé nga Sokoli. : )

Ai mé bénte shenjé té flisja. Tani, vértet, nuk
kishte asnjé kuptim t%€ mbyllje gojén e t& mbaje
té fshehta. - ~

— Po, — thashé, — do t'ju tregoj ¢do gjé&. —
Ata zuné vend té gjithé dhe uné nisa t'u tregoj,
né fillim me zé t& ulét, pak i turpéruar. .

U tregova’ pér té gjitha dyshimet tona, edhe
pér ndodhiné né Malin me Gropa. «Té nesérmen
e asaj dite q& u kthyem nga mali bashké& me So-
kolin, trokitém te dera e shiépisé s€ Blerimit. Pri-
tém, por askush nuk na e hapi derén. ‘Trokitém
pérséri. Asgjé. Pak mbi kokat tona na zuri syri
njé kopsé t& vogél & gjelbér.

— Shtype até, Sokol! :

Ai e shtypi kopsén dhe né cast nga brenda u
dégjua njé z& g€ na tronditi pak:

— Kushsh... éhshté....

Ishte njé zé metalik gé t& shponte veshin. Pa-
mé mjéri~tjetrin me cudi.

— Robot, — tha Sokoli.
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Tronditja na kaloi dhe geshém. Nuk ishte he-
ra e paré qé kishim paré e dégjuar robot, por me
njé z& té tillé jo.

— Jemi dy shoké t& Blerimit, — tha Sokoli dhe
pritém pérgjigje.

Nga brenda nuk u dégjua asgjs. M'u kujtua.

— Robotét u pérgjigjen vetém pyetjeve, — tha-
shé uné dhe pyeta.

— Ku éshté Blerimi?

— Nuk... &hté... né... shshtépi...

Roboti, si¢c duket, e kishte t& véshtiré ta shqip-
tonte germén «sh», ndaj e zgjaste até pak si tepér.
Ishle pikérisht ajo gérmé gé té shponte veshin.

— Po néna e Blerimit ku 8sht&? — pyeti Sokoli.

— Nuk... éshté... né... shshtépi...

Si¢ dukej, roboti vetém kéto fjalé mund ts tho-
shte kur shtypej kopsa e gjelbér.

— Vijmé pas njé ore, — i thashé& Sokolit dhe u
nisa té largohesha.

— Dale, — tha Sokoli, — t'i themi robotit q& po
largohemi!

— Mos ki merak, Nuk &shté nga ata gqé u mbe-
tet qejfi, — gesha una,

Sokoli kishte harruar DPér njé cast se roboti
nuk ishte gjé tjetér vegse njé makiné e me t& nuk
mund té komuniikojg Sl me njerézit. Vetém kaq din-
te roboti & bénte, T¢ jepte pérgjigie pér pyetie 1
mésuara g€ mé pard, 0Se pér probleme té cilgp i
njihte. Kishte ndértuar adhe mesuesi yné i meka-
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nikés njé robot né shkollé. Kishim disa kaseta me
pyetje e pérgjigje té pérgatitura, ose edhe me ush-
trime matematike e fizike. Cdonjérén nga kéto ai
i zgjidhte shkélgyeshém. Njé robot té tillé kishte
ndértuar edhe i ati i Blerimit.

U bémé shumé kureshtaré té& njiheshim me ké-
té robot. Vec késaj, duhej té takoheshim edhe me
Blerimin. Mésuesja na kishte ngarkuar t'i rrinim
mé prané pas asaj gé ndodhi né Malin me Gropa.

Pas njé ore u gjendém pérséri te dera e shte-
pisé sé Blerimit. Na priti néna e tij.

— Miré se erdhét, — tha ajo, — futuni. Po sa
keq mé vjen. Blerimi ka shkuar me té atin e ku-
shedi vonohet.

Ne u ulém.

— Erdhém edhe mé paré, — thashé ung, — ju
nuk ishit. Na e tha roboti.

— Harrova fare. Babai i Blerimit e ka ndértu-
ar para ca kohésh. Njé lodér e lezetshme.

— Ajo na girasi me émbélsira dhe na tha:

— Keni déshiré té shihni robotin?

Ne mezi po prisnim. U ngritém dhe u futém
te dhoma ku ishte roboti. Nuk ishte mé i gjaté se
njé fémijé 8 vjec. Me koké e duar metalike. Te ko-
ka kishte njé kapak, ku futeshin kasetat. Néna e
Blerimit mori njérén prej tyre dhe e montoi.

— Tani, — tha, — mund t'i jepni robotit c¢do
lloj problemi, pér & zgjidhur né matematike,

Pamé njéri-tjetrin me gudi, Sekoli shkroi
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shpejt e shpejt njé problem dhe e futi copén e le-
trés né gojén e robotit. Néna e Blerimit shtypi njé
susté dhe ai nisi t& punonte. Pas pak u dégjua zé-
ri-i' tij. me agq shumé «sh» té& zgjatura.

Pérfundimi ishte i sakté.

— E shihni? — tha .ajo. — Doni t'i jepni edhe
n]e -problem tjetér?

— Jo, faleminderit, — thashe uné, . — do té vij-
mé pérséri nesér té takojmé Blerimin,

Dhe ‘dolém. Njé copé heré nuk folém fare. Pa-
staj Sokoli tha: ’
~  — Tani ¢do gjé %hte e garté. Blerimi ka pér-
gatitur njé kaseté me ushtrime t& matematikés té
gjithé programit t& vitit dhe roboti ia jep zgjidh-
jet té gatshme.

Edhe pér mua kjo gjé ishte shumé e garté. Nuk
flisnim fare. Mendja na rrinte te Blerimi dhe ro-
boti. Té nesérmen shkuam 'pérséri te Blerimi. Nde-
njém njé copé heré. Bémé edhe lodra me robotin.
Por nuk bémé asnjé ushtrim matematik. As ne nuk
donim qé té binte. fjala pér ' matematikén. Edhe
Blerimi kishte: kujdes qé ne t&.mos merrnim vesh
‘gjé pér kaseten me probleme matematike. Megji-
that€] Sokoli pérfitoi njé gast nga mungesa e Ble-
‘rimit dhe digka ngatérroi te koka e robotit.

Kur dolém jashté, e pyeta Sokolin:

— Hé, c¢'bére? ,

. Nuk {foli, por mé tregoi xhepm e xhaketés, ku
dukej kaseta e Blerimit me probleme matematike».
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Heshta dhe nuk fola mé& Té gjithé po mé shi-
konin me vémendje dhe me cudi. Blerimi, i shitri-
ré né shtrat, me kémbén t& sémurg, kishte ulur
kokén dhe nuk fliste. E é&ma e tij heré& na shihte
ne e heré té birin. Pas pak foli mésuesi:

— Admir, nuk na the ¢lidhje ka kjo me pla-
gosjen e Blerimit?

— Nuk éshté e véshtiré per tu marré vesh.
Jua them uné! — u dégjua njé z&.

. Kthyem kokat nga dera. Pa u ndler kishte ar-
dhur né spital pér t& paré t&é birin babai i Blerimit.
Por nuk kishte dashur té priste né mes tregimin,
ndaj kishte heshtur. Po késhtu kishin vepruar edhe
dy mijeké 1 t]ere, té cilét i kishte térhequr tregi-

- Sapo mé nJoftuan PEr. aksw.demtm, tha i ati
i Blerimit, — shkova né shtépi. Nuk gjeta njeri.
Te' robeti pashé rrémujé, dhe kapakun té hapur.
Dyshova. E vura né puné robotin dhe ai mé& dha
po até pérgjigje qé i dha edhe Blerimit. «Jo, riuke
"b&j, zgjidhe veté». Merreni me mend sa u gudita.
~E-hapa dhe pashé se né kasetén e problemeve ma-
-tematike té: Blen.mrl: ishte futur njé tjetér kaseté.
Ja, kjo kétu. -

- Aj. nxori nga xhepi njé kaseté dhe na e treg01
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— Me siguri e keni futur ju, — na u drejtua
mua dhe Sokolit, — pa e ditur Blerimi, apo po...?

Ne ulém kokat t€ turpéruar. Ishim penduar
pér kété lojé.

— Shumé miré keni béré, — tha babai i Bleri-
mit, — djali im kishte nevojé pér njé mésim & ti-
11é. Kishte filluar té béhej dembel dhe ta térhignin
mé shumé lojérat se mésimi.

— Miré, miré, u dégjua zéri i plakut, — po ro-
boti pse ngriti dorén pér t& mbytur Blerimin?

Maésuesi iu drejtua mjekéve.

— (éshté ky njeri? Nga vjen ky?

Njé nga mjekét geshi.

— Mos ia vini re. Ky veté e ka pésuar si Ble-
rimi. E ka té birin inxhinier elektronik. Ai ka ndér-
tuar njé robot shtépiak. Plaku, gqé kishte ardhur té
kalonte pushimet tek i biri, mbeti njé dité vetém né
shtépi dhe digka ngatérroi te roboti. Lévizjet e ro-
botit e kané tmerruar dhe nga nxitimi &shté aksi-
dentuar. I ka marré shumé zét robotét...

Té gjithé geshém.

— Mshté aksidentuar né koké para disa ditésh.
Por do t& shérohet shpejt e atéheré nuk do t'i ke-
té kéto mendime. _

. — Njé mendim i tillé i gabuar, — tha babai 1
Blerimit, — duket cudi sot. Por shekuj mé paré
késhtu mendohei dhe lrja pengonte shuillimin e
telnilsés, 54 pér Blerimin, ai ka béed nj2 gabim
te koka ¢ TODOIIL. Uné t.g_q}u';’ me lrujdes né rohét.
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Blerimi ka dashur *& rregullonte dicka, por ka
prekur disa tela té tjeré dhe roboti ka lévizur me-
kanikisht duart. Blerimi &shté trembur dhe ka
dashur té largohet, por ka réné nga karrigia.

Blerimi tani kishte véné buzén né gaz dhe po
shihte nga ne. Uné iu afrova dhe mora dorén e tij
né timen.

— Pastaj, — pérfundoi babai i Blerimit, —
kur gruaja ime hogi prizén...

Meésuesi, si¢ duket, e kishte pritur kété, se-
pse u pérgjigj menjéheré.

— At8heré roboti mbeti njé grumbull hekuri-
shtash e asgjé tjetér!

\ I
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«ZEUSI» NE FUND TE DETIT

Dielli kishte kohé q& kishte lindur dhe me
rrezet e tij ngrohte téré atmosferén. Né& plazhin
e Currilave, zhurmén mé té madhe e bénin f&-
mijét, té cilét gé nga bregu hidheshin né det du-
ke thirrur me gézim.

Mes gjithé atyre njerézve, até méngjes t& by-
kur po kalonin tre djem té rinj, t€ cilét mbanin
né duar disa canta té médha. Né fillim nuk tep-
hogén vémendjen e askujt. Qéndruan aty né& t&
djathté, ku kishte mé pak njeréz, dhe filluan ta
zhvishen. Njé gjé e zakonté. Njerézit vinin, zhvi-
sheshin aty né réré dhe hidheshin drejt e né& det.
Por djemté, pasi u zhveshén, nxorén nga cantat
e tyre disa kostume té médha ngjyré té kaltér dhe
filluan t’i vishnin. Tashmé rreth tyre nisén ta
mblidheshin kureshtargt. Ng& fillim, fémijét nisen
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té diskutonin me zé té larté. Mé& pas aty u afruan
edhe té rriturit.
— Jané akualangisté, — tha njéri.
— GCfarg, cfaré? — pyeti me kureshtje njé fé&-
mijé.’
— Zhytés t& nénujit, — sqaroi tjetri.
Fémijét po shihnin me admirim. Dikush edhe
iu afrua dhe u preku kostumin.
.~ — Mé shpejt, — tha Albani, — para se té
mblidhen kétu gjithé fémijét e plazhit.
— Jané mé rregull radiot? — pyeti Gjergji..
— Ti provojmé! — foli Albani.
— Jam Gjergji, si mé dégjoni?
" Te kufjet e kapelés sé Albanit dhe té Drinit
u dégjua qarté. .
— Né rregull, — u pérgjigj Albani, — vazhdo
ti, Drini. : -
" _ Jam Drini, si mé dégjoni? |
. Cdo gjé ishte né rregull. Ata lané rrobat, té
mbladhura bashké, né njé qoshe dhe nisén {&
zhyteshin. Fémijét i ndogén pas me zhurmé, de-
risa u zhdukén plotésisht nén ujé
Kur u futén nén ujé, sikur u lehtésuan. Té
ecje me kémbé né ujé, veshur me kété kostum,
ishte pak € véshtiré. Ndryshe ishte kur notonin
dhe né puné futeshin lopatat e fiksuara te kém-
bét. Atéheré rréshgisnin pér mrekulli.
— Po shkoj pérpara, — u dégjua né kufje
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zéri i Albanit. — Drini t& vijé i dyti dhe Gjergji
né fund.

Ata u vuné né mjéshkoloné dhe nisén té no-

tonin me shpejtési. Pushkét pneumatike i mba-
nin drejt, gati pér t&é gé&lluar ndonjé peshk té rra-
11&¢ pér kabinetin e shkollés. Megjithése até dité
as q& u shkonte ndér mend t&é gjuanin p&ehq, pér-
séri pushkét i kishin marré me vete. Pér njé
akualangist, pushka sshté shogérues i pérhershém.
Deti ka shumé t& papritura. Ka edhe peshq agre-
sivé, megjithése kostumi i tyre i mbronte nga
cdo sulim, - qofté edhe i peshkagenit qé&- léviz mné
ujérat e Adriatikut.
. Kaluan shumé shpejt shkémbinjté e nénuj-
‘'shém té& Currilave, pér t& cilst dyshohej se ishin
muret e qytetit t& vjetér t&é pérmbytur dhe dolén,
‘si¢ i thoshin ata, «né det t& hapur».

Albani u drejtua djathtas. Gjergji pa busu-
llén e tij té dorés.
© — Edhe dy gradé, djathtas, — foli Gjergiji.
—~ Po, — u dégjua zéri i Albanit.
~ Ata u zhvendosén m& djathtas dhe mnotuan
fare pa folur. N& njé vend Albani géndroi.
— Tani majtas, apo jo? — pyeti ai
- .— Majtas vetém tri. gradé, — tha Drini.
— Po, tri gradé, — pérforcoi edhe Gjergji. -
— Jemi t& sigurt? — pyeti ‘Albani.
-— Pas 40 metrash duhet t&¢ ndeshim n& ma-
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swm e algave qe ngjajné me keshtJellen, ~ tha
‘Gjergji. -+ - -

Ventet pas pak ata ndeshen né nJe masiv té
madh algash, qé ngjanin’ tamam :8i njé keshtJelle
Ngriheéshin menjéheré lart,~si t& prera me thlke».
Késhtu nga. té gjitha anét.”

«Késhtjellé e nénujshme, _— mendoi G]ergp, .

- — por q& merret -pa sulm»,

. Ai not01 fort dhe. né gast u g]end s1per al-
B gave = e
: «1— G]el‘gJ, — deg]o1 zenn e Albamt *—*i‘_"
. dil’ nga rreshti, . . 7 -
Ai u kthye prapa dhe ,ir n'eshtua pas- Dnmt o
— Ja edhe anija, — fohl?- me “gézim . Albani. “
Sapo Kkishin kaluar maswm e algave, kiir pa- "~
ra tyre“doli anija’ ‘e mbytur Mb1 Téré dukeJ ve- - Gt
tem giysma e ‘saj. RO T
- I ishin.afruar késhtu kigit. Per sé largu . da- ’
]loh&ehm germat «Ze», Albam,"me fundin e pu- -
ishka, nisi. t& gérryente dlgka ‘pas’ germave, aty . -]

mos.

ku~ duheJ te ndodheshm germat USI. Nk -dalloi ;{,‘.;1'—_,
- gJe fVegse mé- tej 'pa me. vemend]e njé gjurmé: -

‘gérme,. qé “ngjante si-«S» U béri me shen]e sh o
~ kéve. U-afruan. edhe ata. I 3 -

- Llogantm largesme m1dls germave, — tha <
Albani. — Eshté tamam Zeusi. Kétu duhej t& ndo="
dhej «S»—]a oy .

Ata pane me buzé né gaz nga n]erl-t]etm te ;o
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kénaqur, por pas qelqit t& kapelave buzégeshja
e tyre nuk dukej.

— Shkojmé nga kabina, kemi lén& disa am-
fora; ju kujtohet? — tha Drini dhe u 'nis drejt
kabinés. :

— Me ku)des, Drm, - foh Albani, — mos u
nxito.

v — E pse trembeni? Cfaré mund té keté ké&tu?
1+~ Sidogofté, — tha pérséri Albani.

Iu afruan dersés sé kabings. Ishte njé deré e
réndé prej hekuri. Edhe nj& vit mé paré ishin cu-
ditur ata me kété deré. Ajo hapej e mbyllej ve-
tém nga jashté, me njé reze t& vogél. Té mbete-
she brenda, nuk mund té dilje kurrsesi. Vitin e
kaluar kishin béré edhe njé prové. Drini ishte
mbyllur brenda dhe nuk dilte dot. Vetém kur ia
hapén derén shokét mga jashté, mundi té dals.
. Drini hapi. derén dhe u fut brenda. Aty ish-
te shumé - errésiré. Drita nuk - hynte né kabiné.
Gjergji ndezi elekirikun e nénujshém t& dorés.
;Kablna u ndricua e gjitha, por né gast té tre bér-
tlten gatl né njé kohé.

—"0, si’ ka mundési!

Pané njéri-tjetrin me’ shumé “habi, pastaJ ho-
dhén syté pérséri nga kabma Te vendi ku ki-
shin 1én& amforat, tani nuk shihej asgjé.

— 1 paskan marr8! — gati- bértiti me inat
Drini.

th Albani e-shtyu lehte dhe u fut:brenda.
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Pas tij .shkuan. edhe 1@ tjerét. Zemrat u rrih-
nin mé fort.
.. — 1 paskan. marre' — tha edhe Albani me
deshpenm : - '

— Jo, jo, nuk i kane marré. Ja tek jané. —
Ia ktheu Gjergji: = = U

Ata kthyen kokat: aty pas derés sé& kabinés
jshin vendosur--katér amfora té vogla. Ishin pi-
kérisht ato qé kishin -1éné ata vitin e kaluar. Té
vendosura né :rregull, hjéra prané tjetrés.

‘Atai véshtronin té cuditur. Si kishte mundési
t& ndodhte’ njé gjé e tillé? I"kishin 1éné n& anén
tjét'éi" té - kabinés ‘dhe tani po i- g]enm ketu Dhe
te, vendosura né rregull

— Ketu dlkush ka qene para nesh — tha
Dn:m
. "Né zer,ln e tij ndlhe] inat. Askush nuk foli.
gdo gJe iShte € _qarté. Heshtjen e prishi Gjergji:
g Ma mn‘e dalim n& breg. Vijmé ndon]e di-
te t;eter o

— E perse'? - pyetl Drini. — Do té kets' qene
ndonjé arkeolog tjetér. Marrim amforat. Jan& pro-
va se me 1 kemi zbuluar té parét.

— Té. kishte qene arkeolog do t'i kishte ma-
rré amforat — foli "Albani. .

. — E kush do t& kete gené t]eter‘7 — pyetl
Drini.

Dy té tjerét nuk folén. -Albani kontrolloi edhe
36




njé heré kabinén, po nuk .pa ndonjé g]e ité dy-
shimtg. B P

- — Dalim. jashté..kabinés. Ketu @hte .teper
ngushte,-— tha -ai.. :

Ata dolén jashté dhe nisén te s1llesh1n kot
rrotull anijes. Pas pak G]el‘g]l -dhe . Drini ;dégjuan
zérin e Albanit. . foen N N ST

— E]am ketu, mb1 kuverte, te direku i thyer

Ata notuan me shpejtési.

Ai ishte pérkulur mbi njé gropé dhe po shih-
te brenda né té.

— Kétu shkélgen dlgka, — tha, — por nuk
mund ta kap.

-Ata ndnguan me elektrnket e tyre dhe né
fund te grop&s u dallué miré’ njé th1ke L
" Thiké; ' than& t& tre me’ nJe 28I o

U munduan shumé ta kapnin, “por’ nuk faun-
déh. Vendi'ishfe''tépér i ngushts dhe krahu nuk
futej deri te thika.

— Dubhet t& v1;|me heré 't]eter me? ndon]e kap-

¢¢¢¢¢¢ L

se te g]ate, —. tha G]erg] v
7 B 1ané kétd pund. Iu &fruan kabmes A¥y
rrinte mendja. B s
— Si t’1a be;me" - pyet1 Albanl

L= Mamm amforat dhe ShkO]me, — tha, Dnm
- Mos mna i mamn te t]eret Thikén e mamm

nesér. S
, ~ — Mé miré: t& mos i marrim amforat — tha
37
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Gjergji. .= Nuk"duhet t& dyshojé kush se kétu
kemi gené ne.
37y~ Mirg.. miré.. shkojmé — tha edhe Drini.
Albani mbylh me ku]des kabmen nga Jashte
dhe tha
. = Uné po'dal pérséri pérpara.
Ata notuan me ShPEJtESI dre]t bregut

.A'» R ar oy

BB

lave Dnm mbante né doré dylblte dhe shlhte
tutje, né horlzont ‘ .

.- = Véshtro, ketu poshte, prame bregut — tha
G]erg]1 .

; Drini. qeshi. ;

— Ju é&shté tiposur. ne mend]e, — tha ai_dhe
drejtoi dylbité, nga bregu —_ Nuk duket asnjé
akualangist.

— Dale, eshte herét. Né gofté se nuk zhy'oet
ndonjé tJete'r, ne do t& futem1 ‘pas orés 12 té dre-
k&s Atehere edhe plazh1 ka mé pak lévizje.

' »Z Si & doni, — ‘tha Drini dhe ia léshoi' dyl-
b1te Gjergjit.
“+ - — Plazhi “p6 mbushet pak nga pak, — tha

38




Gjergji.: — Sof :genka njé det i mrekullueshem Sa
do té.mé pélgente té lahesha! P

- Albani vuri buzén né gaz dhe iu kthua déshi-
ra ;e Gjergjit pér:té notuar pa.akualang. Sikur nuk
e ngopte akualangu. Pasi .rrinte oré t& téra nén
ujé, zhvishej dhe futej pérséri e notonte "me
shpejtési. Ishte .njé notar i shkélgyer. ,

— Ajo thiké mund te jeté edhe nJe rastés1,
— foli Drini. O

—, Po. -amforat, te vendosura me: .-rregull pas
derés. sé kabmes? RPTIT et
s Ndoshta ka qene mdoan]e akualanglst tje-
tér! 3
Po afronte ora 12 e drekss. dhe ata rTinin po
né. até  pozicion, , duke:d ndérruar dylbrte heré pas
here. - O S B SR I

-—vFuterm, _ tha G]ergjx. T S
..... Sic ,duket, t& tre ishin memirbur, ndaj u- ngri-
ten shpejt dhe, pas1 moren cantat zbrlten poshté
né bregi;... . (

Pérpara notonte GJergjl, pas t13 Albam“ dhe
né fund Drini. Drini mbante né doré kapsen e gja-
té, qé kishin pérgatitur pér. t& kapur thikén. No-
tonin me shpejtési.-Iu affuan -pas: njé kohe ‘masi-
vit- 1€ algave. .. - clec ! o p o T

“— Tani me; kujdes, — paralajméroi . GJergp

Anija u duk pas pak. Duke notuar, ata iw
afruan kabinés. -Gjergji e hapi dhe.ndricoi -brenda
né t&..Cdoigjé - ishte sic ‘e kishin.léng. Amforat
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ndodheshin pas-dere, pa i prekur kush. Ata dolén
dhe e mbyllén pérséri. kabinén. -Albani.u nis ' pa-
raidhernotoi drejt gropés- ku ishte thika. Me ka-
psen .e:'pérgatitur nuk . ishte véshtiré té kapej ajo.
E:mgritén .lart:dhe . elmoren néi: dore Ishte thlke
e njé marke té huaj.- .

— Qenka“ e re vértet! — tha' Drrm dhe ia ka-
loistAlbanit. = .0 s oed o

Ky po e shihte me vemend]e R
230 —n.Lexoni.” kétu; —-tha 'dhe ua dha’ pérséri
shokéve thikén. Edhe ata lexuan me-njé cudi té
madhe: shénimin né-bisht té :saj:-«Made in USA».

— Qenka amerikane! — tha Albam
st @udi, — tha:Drini.- ' .
e 4+ Nuk. kémi ¢/presim mé, — tha shpe;t Gjer-
gji, — té dalim né breg dhe t& n]ofto;]me organet
e Sigurimit t& Shtetit. ;= — -

~r—.Cdol gjé:&shté .e qarté, ~ tha -Albam, - ki-
t»ug{kag qené njé.vizitor i huaj: Nuk e dim& pse,
Por, megé kétu prané ndodhet njé laborator: ura-
nilimijc. né-"detyronté jemi v:gplente Duhet te
n;ofto;me .patjetér. = ' ¢ A S
-1V = Niséni, —. tha G]erg]1
-‘zriDher'ata’ u. nisén: mjéri pas tjetrit. Pas: Gjer-
gjit vinte Albani, q&¢ mbante fort né doré thikén.
Pag:tij Drinizme. karpsen e gjate; 4é cllen 'nuk din-
terg’ta bénte.:: sl g e
» 1. Kur - kaluan né& masivin e algave, ‘ai @ leshm
kapsén “aty:. Desh"t& véshtrojé . busullén  pér té
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pércaktuar koordinatat. Ndoshta mévoné :kKapsja
mund t'i.duhej. Por sa’ gudi. Busullén nuk e ki-
shte. ©é dord. Ishte i sigurt qé&. e-kishte marré me
vete. «Do 18 mé keté Téné te gropa,” kur :mundo-
hesha t& nxirrja thikén», .— mendoi. - ‘'
Pa prapa. Anija nuk ishte shumé& larg. Té
kthehej? ool T SRR L
Vendosi: «Po kthehem t& marr busullén, -pas-
taj' ivarrij shokét: duke notuar 'mée shpejtweir-.
" Ai u kthye dhe.u "nisdrejt -anijes:”Tu’ ‘afrua
«dhe :u” ngjit - né  kuverts;.ite' gropa- ku. kishin - gje-
tur thikéri. Por n& cast iu-desh-.té fshihej. Drejt
tij; nga masivi- i .dlgave:.doli mj& hijé- e ‘madhe.
Nuk :po - ‘péicaktonte dot! cfaré.ishte.. Unsheshiia
miré  né i kuverté. dhe. priti’' me zemer.té: ngriré.
Hija po afrohej me:shpejtési drejt anijest s
. iNdonjé: egérsirés; -— mendoi” dherbéri: . gati
pushkén pneumatike. Por né& cast: e uli. ‘Nuk - ishte
aspak njé egérsiré deti, por aijé-njeri,. Bj&;-burré
i- gjaté, tepér: i.gjaté; iveshur’ me' :akualang. -
«Mos &shté ai?» — Né& mendje«d vetétiu:thika
«Madeiin USA», - *7 v [ nt - Uyl
Burri iu afrua anijes dhe Driminarriti «t&-sho-
hé né duart e tij nj&-arké & madhe. Pastaj ai
u ul posht&; drejt kabinés.: Drini lévizi ¢& t& shih-
te mé mird. Ai hapi- kabinén “dhe u -futi brenda.
«Qenka -pikérisht ai». Poatil
in Burri “doli pérséri ‘dhe'"u - nis' ‘me shpejtési
drejt masivit t& algave.

BRI R . PO IV
LRV ANCE R L D e
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7. Drini mbeti né&i-vend. ¢'té: bénte? Té largo-
he]" Nuk mundej. Ndoshta binte né sy, pastaj
‘nukdonte t&:largohej pa ‘e sqaruar plotaslsht ke-
-té)situaté - té.re. v + o

«Ah, sa keq-qé Jam vetem' Ku Jane tam sho-

Ket s - Crrme ] r i SIS P

«Alban, Gjergj, — foh me radlo, — mé dé
-gjoni?» . .+ '

Sapo:itha’ fJalet e para, iu ku]tua se k]o ish-
ternjé pérpjekje €-Koté. “Tani: q&8 shokét ishin lar-
-guar. méishumé se ‘500, métra mik mund ta hynin
né lidhjeimeé radio. ‘Aqie kishin fuqiné. ato;

5 Nga algat doli pérséri ‘hija me nj& arks tje-
tér~né> doré. I afrua: kabinés: Drini- 1gvizi akoma
méi shumé. : Erdhi ‘késhtu mé ‘prans. Ia.: nguh syté
arkés. Ajo.qé lexdi mbi arké- e- shtangu. -

" «Dihamit! > Shokét - paskan'-pasur t&° drejte»
<t~ :Hodhi . hjé-heré syté prapa ser mos : shzhte
‘shokét: i Vetém. rerrésird; = SR

Ndérkaq Albani d'he GJerg]i e lnahin vene re
mungesén’ @ Drinit,.r~ "f!"'i

— Gjergj, — foh 1 pan Albam, : Dnni nuk
whte prapa:meje.’ ~Ar i et
tr -8 késhtu; ku éshte? f' : N T
-4 e~ Nuk ‘e di, mos'i ka’ ndodhur gigr . .
hris TE kthehem1 'shpe]t —. tha! G]erg]i — ndo*
shta ka nevojé. Lo iRt

' Ata u _kthyen: dhe - u msén pérsen dre]t ani-
]&s. W g ‘
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Gjaté . gjithé. frugds Gjergji fliste n&: radio.

" «Drini, Drini; ku je, na' dégjon?»

Por asgjé nuk dégjohej né kufjet e tyre ‘As-
njé pérgjigje.. U shqetésuan shumé. Nisén  t& no-
tonin me shpejtési.. Dhe né gdo 10. metra persens-
nin «Drini, 'Drini». :

Valét e iradios - perhapeshm vetem 500 me-
tra. Pra, ai ishte akoma .larg." U shkonte mend]a
vetém pér keq. '

— Mos. e ka sulmuar ndon]e egers1re, — tha
Gjergii. ‘-
Pushkén e klshte me vete - tha Albam,~
kam friké dicka tJeter Mos kushedx v121ton mis- .
terioz i anijes... oty .

., .= Jo, nuk ka. mundasl, tha G]ergn, — Jjepi
shpejt! . :
Dhe:.‘p'e':rséri: RN NS BN TRCLIN LR

.. «Drini, Drini, ku je,”na dégjon?» Lo

Iu afruan masivit té algave. Atehere né ko~
fjet e tyre arriténfjalét: .~ .. -

«Gjergj, Alban; . jam né megull Mos u shqe-
tésoni. Po:rdodh ‘dicka e jashtézakonshme. Noto-
ni -me kujdes. Largohuni sa méshumé  algave.

"Umné .jam i -shtriré. mbi kuvertd.  Nj& 'njeri
eshte futur -né am]e e ka ‘me vete dinam1t Me
dégjoni?» z

. Ishte zéri i Dnmt teper i shqetesuar

— Té dégjojmé& shumé miré. Tani po vijmé&.

~1. — Sa mé larg algave. Ejani nga ana e pasme
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€. Aanijes.. Jam ‘Sipér, te gropa ku gjetém thikén.

Ata u drejtuan- me  kujdes andej nga u tho-
shte Drini: Pas: pak, Drini pa pas vetes shokét
dhe u; béri.'shenjé me doré té shtnhmhm mbi ku-
verté; sAta-juiafruan - fare prané. P

— U ktheva t& gjej busullén, — tha Dnm, -
mé: kishie .rén&; né anije.. Kur -erdha k&tu, pashé
njé -pjeri.'gé nxirrte nga algat arkat me dinamit
dhe i fuste né kabing.
xs Té fre..djemté po shihnin me vémendje nga
algat. Pas pak, njé hije doli qe andej dhe u drej-
tua nga kabina... .

~ea—ivGté beyme'? - tha Albam

— Ti sulemi, — tha Drini. ’ .
qqoL —Mund, 8 sjété-i armatosur, - foh GJePgll

Heshtén njé copé hers.

— Duhen njoftuar organet e sigurimit, — tha
Albani. — Por:::koha nuk pret, ai mund te lar-
ggheti‘ Rt LA SO, | M :

— Le te largohet - tha iDrini. — kaush do

teuV-LJeu pér:tit'marmré kéto arka ! !
~oroks Ejay Gjergj, misemi, <~ tha. Albani.
;v Ndérkaq. i.-huaji hapisderén . kabinés dhe u
futwbmnd’a Gjergji. 1évizi: edhe m& shumé. Dicka
i;ira ndér mend dhe, pa u théné. gjé. shokeve, no-
toi me shpejtési drejt kabinas,

—.Gjergj,. GJerg], - falen té alarmuar te dy
shokét. ~- ;.7 P i

o I];’or 3i-nuk ‘i deg]m Iu afrua .kabinés, i dha
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P

" asaj njé té shtyre dhe kur u mbyll ‘uli me shpej- |

. ‘.“

A

-
o

< tési rezen. Dera u mbyll nga Jashte' dhe tani nga ' :
brenda” nuk mund - té hapej né& asnjé ményré.

.. Gjergji u mbeshbet te dera dhe mori fryme _
“thellé. E kuptoi se 1shte d]er51tur Shoket iu afruan -
“me. shpe]tes1 , _‘

v — B mbylla, = tha Gjergji me z& t& ulét.
o — E pame, té lumté, — .tha Albani:
Drm1 irane shpatulla ‘ o o
— Gjergi, t1 Je brm‘l ’ '
GJeI‘gJI lev1z1 doren né ujé, sikur donte t&
thoshte TS .
S «Lere tam, ¢li- do f]alet»
. Pastaj’ foli: - : W
~— Té nisemi: shpeJt t& njoftojm&. Ai n]en atJe :

‘-', ,brenda nuk mund té .dalé kurre mé: -

el

“y
v

P

- ,f,'.

“isAta u-nisén. o ‘ ‘
L Ndérroni dreJtlm, — ‘tha Albazm, — t& mos . -
., dadlim né Currila, por te bregu, né ,qytet, i biem
,  mé shkurt :

. Notuan me shpeJtem nga dre;hmx qe u tregm :
Albam., »

Kur dolén 1 né breg, ishin tepér t& lodhur Nje-
.rézit;. qé shétisnin ‘aty, i pané me . gudi, 1& tre
djemté qé dolén nga uji. U zhveshén.: shpejt e
shpejt dhe ashtu né te mbathura dhe kanotiere / .~
ia dhane vrapit, ;pa51 i lane 'paJIS]et né n]e shtepl '
aty prane . N ‘
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'Te dega e punéve té brendshme i pmh njé
oficer. =

— Shoku" oﬁcer, — foli me mntlm Albam, -
kemi kapur njé spiun.

— Si késhtu? — u habit ai dhe i uli djemté
né karrige. ’

Ata mezi po merrnin fryme

— Qetésohuni ' njé heré. Pini pak u]e, — tha
oficeri dhe - ul prané tyre.

— Te njé anije e mbytur né bregun e Cu-
rrilave... ne jemi zhytur shpesh atje.. gjetém kété
thiké... ' . '

" Oficeri mori ' thikén dhe lexoi mbishk'rimin
né te P
w4 Bokemi mbyllur né’ anije, '— foh Albam
Dera "e kabinés hapet vetém nga ]ashte, késhtu
qél a1 nuk del dot. ;
. ' Pra, eshte nén u]e, — tha oflcerl

-— Po. ‘ :

— Tani ai genka mbybur Kushed1 sa. ujé' ka
piré.

— Jo, &shté me akualang, L. foh G]ergjl

 Domeéthéng, — oficeri e mblodhi veten, —
né am]en e mbytur né Currila keni mbyllur bren-
da njé. .njeri. Dyshom se é&shté splun, késhtu? —
tha ai’ ”’

. Po, — foli Albani, — ja thika, arkat me- di-
namit i ka brenda né& kabing.
. Ofjceri u ngrit dhe ‘rrémbeu receptorin.
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.~ — Mé jepni kryetarin.. Shoku kryetar, kam
dicka urgjente. Lidhur me informatat qé kemi
pér lévizjet e dyshimta tek anija € mbytur. Kemi
njé njoftim t& ri. Tre fémijé kan& paré atje njé
njeri- me disa .arka,dinamit. Jo vetém kaq, por e
kané mbyllur nga Jashte né kabiné... si... po, po...
si urdhéron! .

Oficeri shtypi nJe buton dhe tha :

— T& béhet gati skuadra e. zhytjes. Anija nr.
12 t& jeté gati, me rrjetén metalike.

. +Pastaj ju drejtua djemve:

— Cohuni! Ejani me mua. :
- ‘Afa.u ngritén dhe. hipén mé njé veturs qe u
nis me shpejtési té madhe Pas pak u ndodhén né
portin' e ;qytetit dhe u ngjitén - né njé anije lufta-
rake. ‘Ajo ¢au me- shpejtési. Po i afroheshin ven-
dit ku ishte anija e mbytur. Ata w cuditén kur pa-
né se me:sa saktési e gjetén vendin. Nuk e dinin
se shoké&t e sigurimit prej koh&ésh vrojtonin lavi-
zjet,e dyshimta n& anijen e mbytur,

— Hidhni spirancén! Pergat1tn1 rrjetén meta-
like! — -Urdhéroi oficeri. . :. .

Njé., m]ete e, madhe ;metahke fLHOl te leshohe]
né ujé. .- e

L Skuadra e zhytJes te hldhet ne u]e' Zini
vend para kabinés. Hapeni até me kujdes dhe, kur
ai- qé -éshté , brenda  t&. ndodhet mbi rr]ete,_ Jepm
shenjén.

Rrjeta: dhe nJe'neth me,, akualang u .zhdukén
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nén ujé. Ata zuné vend prapa kabinés dhe rrjeta
ndeshi né sipérfagen e rérés. Njéri nga akualangi-
stét iu afrua kabinés. Brenda dégjohej njé zhur-
mé monotone. Si¢ dukej, ai q& ishte mbyllur pér-
pigej t{& hapte. derén. Akualangisti uli rezen dhe
dera u hap. Q& andej doli me shpejtési njé burré.
Até cast u ndezén disa projektoré té forté dhe ai
gati u verbua. Dikush njoftoi dhe nga lart nisén
t& ngreng grjetecn metahke, brenda té cilés pérpé-
litej njé n]eﬁ Kur-doli 'né sipérfage, e vrau . dri-
ta e diellit. Pa oficerin dhe bashké&punétorét e tij
dhe kuptoi ¢do gjé. E lidhén dhe e futén né njé
kabiné. Pas pak, nga poshté nxorén katér arka me
dinamit. * ‘Djemté€ ..po. shikonin's me: -vémendje' ¢do
gjé. Prisnin & :dilte nga. kabina. oficeri:.q& po.merr-
te n& pyetje t& arrestuarin. Ai doli pas pak..

- — Kishit t& drejté,, djema.: Armiqté pérgatite-
shin pér t& béré njé .sabotim: né njé laborator to-
nin, shumé té réndésishém. Ju lumté! ‘ :
v Alpi-pérqafol fort. djemts. . . . . Gy .

e e e Uas
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«ROBER» NE DISKUN JFLUTURUES
Nj& méngjes; kur ‘dielli akoma nuk ishte ngri-
tur miré mbi majén e malit, pran& shkémbit u af-
ruan dy djem. . ‘ Ce e
Dukej gé nuk- kishin ardhur pér t'u laré Ish-
te shumé herét dhe uji ishte akoma i ftoht&. Ve-
tém kur u ulén né shkémb e nxorén nga cantat e
tyre disa toja e grepa, u mor vesh se kaq ‘herat
aty i kishte sjellé déshira e tyre pér té peshkuar.
Njéri prej djemve binte né sy qé& larg nga flo-
k&t e verdhé dhe pikat e kuge qé i mbulonin téré
fytyrén. Ishle kjo arsyeja g& shpesh shokét e the-
rrisnin «pikalosh». N& t& vérteté até e quanin
Taulant, shkurt e thérrisnin Lanti. Kurse tjetrin,
njé djalé ca i shkurtér, zeshkan dhe me flokét té
zez, € quanin Zefir.
Pas pak aty u afrua edhe njé djalé tjetér.
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. — -Miréméngjes, — tha Roni.

— Gjumash mbete, — qeshi Lanti, — Mbreme
u betove se do té ngriheshe herét!,

- Pér disa caste ata nuk folén. Sekush u mor me
glepat e tij. Akoma asnjé peshk nuk kishte ngecur.
Kjo u kishte ndodhur shumé rrallé. Peshkimi sikur
nuk e terhlqte até meéngjes Ronin. E .la tojén mé
njé ané dhe iu- kthye Lantit.

. — Dégjo, Lantl_ E.di q& nuhkam fjetur fare?
Mbrémé voné. dégjova njé lajm sikur.diku, andej
nga Australia, ishte dukur njé disk fluturues, ar-
dhur nga kozm051 :Me duken te g]1tha te tnllua-
ra. .

Kete here lshte Zefm ai qe la grepat dhe iu
kthye Ronit.. . - S -

... — Késhtu thua. ti; sepse kaq d1'

A Epo fol ti.qé di mé shumé, —ia. pnt1 Rom

-t—.-Nuk them" se di mé shumé, .por' kaq gjé e
dme edhe kalamajté e vegjél fare; .N& gjithési ka
edhe planeté t&:tjerd, ku jetojné njeréz. . s

— Pallavra, — tha Roni.
co, ‘Gjaté -gjithé késaj. bisede,- Lantl vetan qeshte
dhe hidhte heré-pas here grepin. . .

A .kapa, — thirri ai ng njé cast. dhe ngntl
lart njé peshk té madh..:

;- Shokét ,e- pané& me 21.11 peshkun e kapur dhe
hodhen pérséri grepat né uja. -

— Mjaft e zgjatét, — tha Lanti mé na fu:nd -
ju flisni meaq. siguri, kur dihet se t& dy mendi-
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met jan& hipoteza, asnjé nuk &shté provuar. Mos
u ngatérroni: ‘'me OFPI-té!), por shikoni se jua
kam kaluar me dy peshq.

- Ata vazhduan té peshkojné me shumé véme-
nd]e Ndoshta: do té mund té peshkonin edhe ndo-
nja ‘dy org, sé pasta] dielli do t&' ngrohte shumé
dhe né lumé do té suleshin gjithé fémijét. E até-
herd, jo peshq, por as barishte nuk do té kapnin.
Ishin pérgendruar 'plotésisht né& kété gjueti dhe
nuk 'vinin:'re ‘asgjé ‘anash. As gé& flisnin fare. He-
shtjen e thellé-qé sundonte kudo e prishnin ve-
tém  cicérimat e zogjve, qé dégjoheshin qarté pér-
reth. Ishte vértet bukur. Pikérisht né kété qetési
ndodhi’ ajo' qé gati i tmerroi t& tre shokét dhe q&
do t& mbahej mend njé kohé té gjaté. Lanti po
ngrinte tojén pér ta hedhur pérséri, kur njé zhur-
mé & lehté ‘etdetyroi t& ngrinte kokén lart. Ajo qé
pa né .diell e shtangii né vend.: Sikur iu mor fry-
ma. Desh’t& fliste, por zéri nuk po i dilte.- Mblo-
dhi té g]1tha- Fforcat dhe mezi belbézoi: = '

— Roni.... Zefir.... - i - '

. Ata’ k’ohyen kokat 1& trembur. Lanti dlgka po
tregonte né giell -me“doré. Ngritén edhe ‘ata ko-
kat.. U ndodhi edhe atyre po ashtu. Shtangen dhe
nqk gjenin fjalé t& thoshin. " -

Lart, jo-'shumé- larg kokave t& tyre, po sillej
rreth vetes n]e lemsh i ZJarrbe Fare pa bere zhur-

1) *OFPI-: objekte: rﬂuturuwe t8 paindent.lﬁkuara
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mé, lémshi po lévizte drejt vendit ku ishin ulur
té tre djemté. Kur u afrua edhe mé prané, Zefiri
belbézoi: ... -
— Disk... disk fluturues... - '
"~ Konturet e tij metalike' shum& t& ndritshme
u dalluan qarts. ‘ ‘ ' S
" -~ Vizitoré nga kozmosi, — tha edhe Lanti.
Roni nuk po fliste fare. Pa shokét e tij né fy-
tyré. Ata ishin zverdhur. Kur ishte zverdhur edhe
Lanti me -até fytyré t& kuge! Disku géndroi pak
metra' mbi' kokat e tyre dhe t& tre shokét, sikur 'té
donin t&.ruanin veten, u mblodhén grusht prané
njéri-tjetrit. R
'~ = Nuk ka asnjé dyshim, — tha Zefiri, — kéta
jané&:banoré: t¢ ndonjé planeti tjetér. Dhe e kand
me€ ne. Mos duan té na Trémbéjng. ¢
- Mjaftoi kjo fjalé pér ta bars shqgétésimin- edhe
mé t& madh. Té treve'a'shkudn né. t&- qindat e se-
kondés ‘népér mend t& gjitha ‘njerézit e afért: fa-
milja, shokét e shoget e shkolls. o
- '—'Dhe‘askurré nuk'do t& ierret vesh ¢’'u bé-
méne, — tha Lanti me gjysmé zari. & -~ ...
'—~T& provojms t& ikim, — tha m& n& fund Ro-
nl... - v i . '

»

Sikur -t& kishin zbuluar vértet ‘rrugén ‘e shpa-
timit, ata u lehtésuan ca. I harruan aty ' mbi. shkémb
té gjitha, edhe -teshat, edhe grepat, ‘edhe peshqit
e zéné. Nisén'1& zbrisnin ngadals népér fagen ‘e
stikémbit. T pari, dike shkelur me shumé kujdes,
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ecte Zefiri. Ngrinte heré pas here syté nga disku
dhe guditej gé ata nuk po bénin asnjé veprim.

«Ndoshta nuk e kan& me ne, — mendoi, — ose
nuk na kané véné re». . :

. -Por i kishin. véné re shumé miré. Brénda njé
sekonde, rrugén ua preu njé perde e forté drite.
Ishte njé fashé me drité té bardhé. Djemté ngecén.
Zefiri. ktheu kokén nga té dy té tjerét. Pastaj eci
pérpara. Iu -afrua, fashés sé drités. Zgjati dorén,
por e térhoqi me shpejtési. Dora sikur i kishte pre=
kur njé mur t& ftohté betoni. Provoi pérséri. Ish-
te e pamundur. Megjithése ishte e tejdukshme, fasha
e drités ishte e pakalueshme. CL o

— Jemi plotésisht té rrethuar, — u tha sho-
kéve; ai mori majtas dhe desh t& zbriste, por né
até cast i shkau kémba dhe pér pak ra mé€ ujé.
Shokét u .sulén. ta ‘mbanin;, por nuk ge nevoja,
sepse brenda njé casti.shuma, té shkurtér Zefiri u
rrethua .nga mjé fashé drite ,g& u léshua nga dis-
ku. IR E TR - .
 — Zefir.. Zefir...,— thirrén té dy shokét té
shgetésuar dhe .iu afruan fashés sé& drités. Bren-
da saj dukej Zefiri g& lévizte nga té gjitha anét.
Ishte burgosur brenda asaj «shpikjeje t& mreku-
Jlueshme», si¢ e .quajti vet&. Edhe ai i shihte sho-
kst e tij, por zéri nuk dagjohej fare, megjithése
hapte . vazhdimisht gojén. Pastaj... pastaj ndodhi
gudia,,,qé i tmerroi djemts. Zefiri, sikur ta térhig-
te digka, fillol t& ngjitej lart, néper fashén e dri-
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tés, drejt diskut. Sahazb e mbyll syté, te disku u
hap njé deré dhe Zefiri:u zhduk ‘brenda saj.

. —E srémbyen! — thirri Lanti dhe shiréngoi
fort dorén e Ronit. | " _

Kwhm ‘vendosur té¢ mos ndaheshin. Nga té
giitha anét € shimbit, fasha .e: drités 1 rrethonte
o edhe mé paré. Pse nuk po i térhignin edhe ata?
Ndérkaq nga disku dilnin heré pas here fasha té
tilla, g& thithnjn ndonjé objekt ose kafshé q& ka-
lonte aty, dhe e fufnin né disk. Pas pak, pér cu-
diné e tyre, fasha rrethuese u hoq. Ata morén
vrapin té largoheshin, por mdjené se kémbét nuk
po u zinin mé dhe. Njé fashé drite po i térhiqte
t& dy, ashtu si¢ ishin 4 shtrénguar doré pér do-
re me mjéri-tjetrin. Brenda njé sekonde u pérpla-
sén brenda diskut, n& njé dhomé&. Pané me vémé-
ndje anash. Dhoma ishte fare bosh. Vétém te pa-
retet e saj dukeshin disa. butona né mngjyré @

kuge. Asnjé der&, asnjé dritare. -

— Nga u futém ne? — pyeti Roni.

Lanti mngriti supet. :

. — Nuk duhet % cuditemi pér asgjé, — tha -
ai, — prandaj t& rrimé & getd, t& tregohemi tri-
ma, Le ta marrin vesh kéta banoré & egér e
. kozmosit.si, din&. & vdesin shqiptarét. _
' Bisedén ua_ prishi njé zhurmé e lehtd Te .
 kémbét e tyre, né dysheme, u pérplas njé lepur. -
Si¢c duket e kishte kapur ndonjé fashé drite. St
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pa kuptuar u hap mé mur njé dritare dhe lepuri
u zhduk pas saj; ajo u mbyll prapé.
— Po mbledhin ekzemplaré pér té béré stu- .
dime, — tha Lanti. ’
— Edhe me mne do t& bé&jné ekspenmen‘be
. foli me gjysmé zéri Romi. - v
. — Sa keq mé vjen pér, mjerézit mé toks, gé
do t& kerkojné& dhe asnjéheré nuk do ta: marrm
vesh fundin tonig.
Roni . iu afrua murit dhe shtylpl njé buton.
’Aty u pasqyrua menjéheré shkémbi dhe ﬂuml
— Shkémbi yné&! ——thlm ai. -
. Lanti-u afrua dhe pa me vemend]e teshaft e
‘tyre, peshqit mbi shkémb.
ot 'Téni ~&shté - ora qe ﬁllome e v1]ne fenm;e‘t
pér fu. ]are, - tha ai. — Sa do t& desha' #& vono- -
~ hen’, ot Nuk dua e pésojné edhe ata fatin toné.
‘ Nndenkaq -Roni kishte shtypur njé buton tje-

:l_,‘ter Telewzom i murm: tregonte njé sallé dlgka meé o

Tté madhe
= Lan’m'—thu'nal SR o
Te dy d]etmte pané :me gudl se mé" ate salle, JE

,jne -dlsa bryeza, ishin - rreshtuar disa ekzemplaré, . .

1 kurse' mbi ta," disa mjergz. t& v&shur me rroba té.

gud11sh!ne po bénin disa . veprime me- t‘hlke o
= Ja,.ja edhe Zefirit = . .o

5 Vértet; nié njé tryezs. tietér. 1sh¢e shtrlre Ze-

- firi, shoku i tyre.. Mbi t& disa mjer&z ishin tpér-'

“kulur’ dhe po e shilnin me vemfmd]e ‘ -

o
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— Po e studiojné! — thirri Roni dhe shtypi
butonin pér té mos paré até pamje t& dhimbshme.

Té dy djemté u afruan mé prané njéri-tjetrit
dhe ndenjén késhtu njé ‘copé& heré.

U shképutén vetém kur dégjuan pas tyre t&
hapej dicka né mur dhe pané andej. Ishte formu-
ar njé deré. NdermJet 'saj u futén né dhomé tre
njeréz t& veshur me kostume kozmike. Njéri prej
tyre desh tu afrohe] d]emve, por ata u terhoqen
mé teJ

— Ha, ha' _— deg]ua e qeshucra e té tjeré-
ve.

— Qenkan si ne! — tha Roni.

b= Té gjlthe njerézit njélloj geshin, — ia preu

Lanti dhe shtrengm mé tepér shokun e tij. Ki-
shm veendosur t& mos ndaheshm ne asn]e mé-
nyre .' J

Njéri shtyp1 njé buton dhe né dhome se nga
erdhén disa karnge e njé tryezs. Té tre ata u ulén
né kamge dhe f1lluan té hlqmn kaskat qe kishm
ng ‘kok& - B

2L Uluni, = iu’ drejtua . nJem d]emve dhe u
tregm karfiget. Dy djemté u habitén. Fytyrat e
tyre nuk ndryshonin aspak nga n]eremt e tokés.
Ve¢ késdj flisnin edhe 'shqip. :

— Kéta duhet 't "ding t& g]1tha g]uhei:
'shkcm né mendje Romt

-~ Nuk ulemi pa na thene kush ]eni - foh
me z& t& lartdé Lanti.
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GRACKAT,E PLANETIT TE PANJOHUR

Pee Tl o o ‘

. N& qgendér. fé. qytezés s& pionieréve, né Tira-
né, ndodhej - iobservatori kozmik. Pak mé tej, mné
njé fushé té gjeré, té rrethuar me.irrjeta-té tra-
sha' ‘metalike,..géndronte amijar kozmike- «Shqipo-
nja»,-qé kishté béré sa e sa fluturime pér llogari
18 Qendrés sé Kérkimeve té Kozmosit. Jo .shumé
kohd 'mé pard; ajou ishte dhuruar- pionieréve dhe
ata+i kishin’véné €mrin:«Pionieri»: .. =~ . -

- ‘Rreth. saj: po: silleshin njé ‘grumbull pionie-
résh, - djem’-e vajza: Dukej se diké. prisnin. Pas
pak, -aty. u -afrua.instruktori... .. e oo

— Gjithgka né rregull,”— tha -aiit = Futemi
brenda.

U ulén dhe prisnin me gojé hapur porosité qé
do tu jepeshin. Agimi nuk po nxitonte té fliste.
Ai i pa njé heré me radhé& t& gjithé dhe syté i
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mbetén nj& copé heré te Genti. Djali kishte ulur
.- kokén dhe digka po. véshtronte né dysheme.
«Ty do t& & wijé keq, — mendoi Agimi, —

por nuk kemi ¢'t¢ b&jmé. E ke fajin vetér.
" — Pas mjé jave do & misemi, — filloi ai dhe
heshti pérséri. Pastaj vazhdoi: — Jemi gjithsej 14
veté. Me anijen mund t& fluturojné vetém 12.
Pra, dy nuk do t& ’fluturojné. o

Ata ia’ kishin ngulur syté dhe né véshtrimet
‘e tyre dukej shgetésimi. Secili mendonte: «Ndo--
shta nuk do t& jem uné ai gé& nuk do fluturojé.

_ Kush del vullnetar? — pyeti Agimi. .

Né sallé ra-heshtja. Tani t& gjithé i mbanin.
syté ulur. Genti kishte friké té mgrinte kokén, se '
mos até cast instruktori do t'i 'drejtohej atij. U -
lehtésua kur dégjoi pas tij njé zé&: .

— Nuk po vij uné, shoku instruktor!

Po fliste Fatmiri. A ‘

— Ti? — tha Agimi. — Né& asnjé ményré!
Ti do t& vish patjetér! Je i pérgatitur shume miré!

— Ashtu vértetd, — tha Fatmiri me 2& & ulét,
— nuk dal vullnetar pér t'i 1én8 vendin nj& tje-
tri, megjithése edhe kété mund ta b&ja por uné
kam njé& hall.

— Cfaré halli?

— E kam nénén % sémuré dhe &hté miré
t& ndodhem kétu gjaté kétij -muaji.

Agimi nuk foli. Ai kishte dégjuar se kohét e
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fundit néna e Fatmirit nuk ishte miré me shén-
det. :

— Miré, — tha pas pak, — njéri  vullnetar
éshté Fatmiri, po tjetri?

Pérséri heshtje. N& syté e t& gjithéve ai le-
xonte déshirén pér té marré pjesé né kété flu-
turim. .

— Tjetrin po e caktoj un&, — vazhdoi Agimi.
— Nuk do t& fluturojé Genti! :

— Pse? — kérceu pérpjeté Genti. — Uné kam
shumé déshira.

— Ti ke shumé déshiré, — tha Agimi, — por
nuk je i pérgatitur plotésisht pér kété udhétim.

— Si, pse? Kjo nuk é&shté e drejté, — ai po
fliste me nxitim.

Asaj qé€ i trembej kishte ndodhur. Po e mé-
njanonin nga ky udhétim kaq i déshiruar.

— N& kurset tona ke munguar shpesh. Dety-
rat e ngarkuara nuk i ke kryer plotésisht né rre-
gull... .

— Uné e ndiej veten t& afté, — ndérhyri
Genti. - '

— Nuk them se je fare i papérgatitur, — tha
Agimi, — por ke boshlldge. Gjaté mungesés song,
pérgatitu mé miré. Udh&timin tjetér do t& vish
medoemos. Té jap fjalén!

Genti u ul. E pa se ishte e kotd t& ngulte
kémbé mé tej. Shoku prané i pa né sy njé piké
lot, t& cilén Genti e fshiu sHuma. shpejt.
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Gjaté gjithé javes, pionierét dhe instruktor
Agimi patén shumé puné. E pajisén plotésisht ani-
jen. Qdo pasdite ai u shpjegonte pionieréve gjéra
mé konkrete, gé¢ do t'u duheshin gjaté udhétimit
dhe kur té zbrisnin né planetin «Arbar. Fatmiri
dhe Genti nuk merrnin pjesé né kéto pasdite.
Genti heré-heré edhe dukej aty rrotull, por nuk
afrohej shumé. I vinte zor nga shokét. Megjithaté,
ditst e fundit u afrua dhe nisi t'i ndihmonte. 24
oré para misjes, jnstruktori u tha:

— Nesér né kété oré do té nisemi. Deri até-
heré béni pushim. Orari i nisjes nuk mund té
shtyhet asnjé sekondé. Jan& njoftuar té gjitha sta-
cionet kozmike t& botés!

Ata u larguan tepér t& emocionuar. Secili
mendonte sipas déshirés pér rrugén e gjaté qeé do
t& bénin gjaté kétij fluturimi té paré né kozmos.

Genti u largua bashké me Ermalin, meqé i
kishin shtépité prané e prané.

— Mos u mérzit, — tha Ermali, — herén tje-
tar do té fluturosh dhe til

Genti nuk fliste fare.

— Miré e kishte instruktori. Duhet té jesh
mé serioz né pérgatitjet dhe né studim.
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Genti pohoi me koké.
— Udhé& t& mbaré, — tha dhe i shtréngoi dorén
shokut. :

Ermali e pa kur u largua kokulur drejt shté-
pisé. Genti hyri né shtépi dhe ndenji njé copé
heré né korridor. Dicka i ra ndér mend. Vuri
paksa buzén né gaz dhe hyri né dhom& Néna
ishte fare vetém.

— Néng, — tha gjithé gézim, — u rregullua.
Edhe uné do té fluturoj nesér bashké me shokit.

— Sa miré, — u gézua ajo, — po si kaéshtu?

— Njéri prej shokéve tané u sémur papritur.
Anija nuk mund té fluturojé pa ekuipazh ts plo-
t8, késhtu qa..

Néna u ngrit shpejt dhe u bé gati ts pér-
gatiste ndonjé gjé pér té birin.

Genti geshi.

— Mos u lodh kot, néné. Gjithcka &shte gati.
Pastaj, ato q& do t& pérgatitésh ti, nuk vlejné ng
kozmos. Njé kokérr ulliri né ndonjé planet mund
té peshojé dy ose mé& shumé& kilogramé dhe sto-
maku yné& do té shkatérrohej.

Néna e la até puné dhe u ul pérséri né divan.
Genti u fut n& dhomén e tij dhe nisi t& pérgatiste
pak gjéra pér t'i marré me vete.

Ai u shtri i geté n& krevat dhe nuk mendoi
gjé tjetér.
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Ishte akoma méngjes. Megjithaté, tek anija
kozmike, né qytezén e pionieréve, kishte gjalléri.
Kishin -ardhur pér té paré nisjen e anijes shumé
kureshtaré. Mg té shumtét ishin pionierg, por Kki-
shte mes tyre edhe té rritur. Ata géndronin rreth
rTjetés metalike dhe prisnin. Ekuipazhi i anijes
po mblidhej pak nga pak. Genti ishte ndér té parét
géuafrua né observator. Pas pak erdhén edhe té
tjerét. Instruktori u duk né orén 7 e 30 minuta.

— Po ti, — i tha Gentit - ke ardhur té
pércjellésh shokét?

Genti vuri buzén né& gaz. Instrukfori iu drej-
tua pionieréve: A

— Futemi brenda, né observator! |

U futén brenda dhe u ulén né stolat e zakon-
shém. Do té jepeshin porosité para nisjes.

— Cdo gjé qé kemi théné kéte javé, duhet
mbajtur miré - parasysh, — tha Agimi; — do t’ju
duhen né& cdo cast gjaté fluturimit. N&é orén 8 e
30 do té béhet nisja. N&é orén 8.00 duhet t& fute-
mi-né anije. Pas késaj ore, anija nuk mund té
hapet mé. :

Ata nuk folén. Mes heshtjes s& shkurtér, njé
zé vajze u dégjua:

— Shoku Agim, shoku Agim. Ekuipazhi nuk
éshté i ploté!
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— Si?

Té gjithé u cuditén.

Instruktori i kishte numéruar shpejt e shpejt
kur hyné né sallg, por ishte ngatérruar me Gen-
tin. Né té vérteté mungonte njéri, se Genti nuk do
té fluturonte.

— Mungon Ermali!

Atéheré e vuné re se mungonte vértet Er-
mali.

— Duhet t& vijé para orés 8.00, — tha Agimi.

— Po sikur.. — tha njé wvajzé.
— Do té vijé patjetér, — tha me vendosméri
instruktori.

Ata heshtén dhe ndenjén k&shtu. né pritje.
Kaloi mjaft koh& Duheshin akoma edhe 5 minu-
ta qé& té shkonte 8.00.

Instruktor Agimi filloi té& béhej nervoz.

U ngrit me shpejtési dhe shtypi butonin e
videofonit.

— Na lidhni me familjen e Ermal Shtrepit, —
tha ai. U dégjua disa heré njg tingull i mprehts
dhe pas pak né& ekran u duk fytyra e njé vajze,
e centralistes.

— Nuk pérgjigjet, — tha aJo — Duket nuk ka
njeri né shtépi!

Instruktor Agimi mbylli videofonin dhe u ul
i mérzitur né karrige.

— Pa ekuipazh té ploté nuk mund t& nisemi,
— foli si me vete ai, — né qofté se nuk nisemi
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né orén e caktuar, do té na duhet té presim edhe
njé muaj, sa té rregullohet trafiku i kozmosit me
te gjitha gendrat e kérkimeve.

Pionierét u shqgetésuan. Dikush u afrua né
dritare.

— Sa keq! — tha pérséri Agimi. — Ky flutu-
rim u prish njé heré e miré.

Atéheré Genti u ngrit nga vendi dhe foli me
z& fare té ulét:

— Shoku Agim, mund té vij uné né vend té
Ermalit?

Agimi ktheu kokén me vrull. Vetém atéheré
u kujtua se aty ndodhej edhe Genti, gé kishte
ardhur pér té pércjellé shokét.

— Ti? Mos e di ti pse nuk po vjen Ermali?

Ai ia nguli syté Gentit dhe nuk po ia ndante.
Genti nuk i uli syté.

— E pse duhet ta di pikérisht uné? — tha.

Ai i hogi syté nga djali, duke menduar: «Mos
po dyshoj kot pér té» Pa orén, duheshin edhe
dy minuta. Atéheré vendosi.

— Miré, — tha, — né& vend té Ermalit, do té
fluturojé Genti!

Pastaj, sikur t& ishte kujtuar pér dicka, tha:

— Po ti nuk ke njoftuar familjen!

— Kjo &shtd gjé shumé e lehts, — kérceu
Genti dhe né syté e tyre shtypi butonin e videofo-
nit. N& ekran doli néna e Gentit.

— Nénd, — thirri ai, — po flas nga’ observa-
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tori. Pas gjysmé ore do té nisem edhe uné me
shokét pér né kozmos.

— Mirg, biri im, — ajo vuri buzén né& gaz. —
Té qofté udha e mbaré! Dhe dégjo, mé sill ndo-
njé kujtim nga planeti, qofté edhe njé& gur.

— Mirupafshim, néné&! — Genti mbylli shpejt
videofonin. .

Té gjithéve u béri pérshtypje lehtésia me té
cilén néna i dha leje Gentit, por askush nuk e
zgjati, sepse até cast instruktor Agimi tha:

— Nisemi! Té gjithé né& anije!

Ata dolén gati me vrap pér té hipur né ani-
je. Njerézit rrotull i pérshéndetén. Ata ua kthyen
pérshéndetjen, zuné vendet dhe dyert u mbyllén
pérfundimisht pér t'u hapur vetém né& planetin e
panjohur. Edhe Genti zuri vend si t& tjerét.

— Pérgatituni, — urdhéroi instruktor Agimi.

Té gjithé filluan t& merreshin me puné. Pasi
u veshén me kostumet kozmike, graduan té gji-
tha aparatet me radhé&. Veté instruktori zuri vend
né gendrén e komandimit té anijes. Minutat po
kalcnin shpejt.

— Gati pér fluturim! — urdhéroi ai.

Ata filluan té numéronin sekondat.

— Gjashtédhjeté... katérmbédhjetg... dhjets...
tetd... pesé.. tre.. dy.. njé..

U dégjua njé zhurmé& e mbytur dhe njé& for-
cé e madhe i terhoqgi pionierét né sediljet e tyre.
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Anija fluturoi me shpejtési. Genti, q& nuk e ki-
shte mendjen, u pérplas fort né sedilje dhe desh
t& ngrihej, por nuk mundi; kémbét sikur i ishin
mbérthyer fort. '

— GCfaré ndodhi? — u tremb ai.

Por e mblodhi veten shpejt. Iu kujtua se cas-
ti i nisjes s& anijes kozmike quhej «Faza e plum-
bit». Né até cast, pesha e trupit té njeriut e ka-
lonte disa heré peshén e tij normale dhe ishte e
pamundur té lévizje. Pa njé heré& rrotull se mos e
kishin véng re té tjerét hutimin e tij dhe nisnin
té talleshin, por jo; ata ua kishin ngulur syté apa-
rateve dhe ndignin me vémendje ¢do gjé. Faza e
plumbit nuk zgjati shumé. Pas késaj, trupi iu
lehtésua dhe ai mund té lévizte lirisht, bile mé
tepér se ¢'ishte mésuar. Trupi iu bé fare i leht&
dhe mund té fluturonte népér anije shumé gete.

— Paskemi dalé nga forca térhegése e tokés,
— i shkoi ndér mend dhe zuri vend edhe ai para
njé ekrani dhe nisi té vézhgonte hapésirén e pa-
fund para tij. Né& ekran dukeshin e zhdukeshin
copra té ndritshme me ngjyra nga mé té& bukurat.
Genti pa qindra guré té vegjél qielloré q& flutu-
ronin me shpejtési dhe @&, para se té afroheshin
tek anija, largoheshin prej saj si me komandé. Pas
pak, né ekran u duk njé alamet guri qiellor, i ci-
li po vinte me shpejtési drejt anijes. Ai u afrua
ag shumé, saqé mbuloi krejt ekranin.

«E pat, — tha Genti me vete, — katastrofé»,

72




dhe.mbyllli syté me duar pér t& mos paré pér-
plasjen e gurit me anijen.

I hapi syté vetém kur ndjeu prané vetes t&
qeshurén e Kieitias. Ajo po qeshte duke paré
Gentin. N& njé cast u ngrys.

— Vértet nuk e di ti pse mungoi Ermali? —
pyeti ajo Gentin. :

Ai e pa me inat. Pastaj Kleitia tha:

— Mos u tremb. Anija joné &shté e automa-
tizuar dhe largohet vetiu mga gdo gur giellor.

Genti pérséri nuk foli.

«Le g& ti nuk mund ta dish, — mendoi ajo,
— ke munguar shpesh».

Duke lévizur népér sallé, Gentit iu duk vet-
ja si kozmonaut i vérteté. Kostumi special i
shkonte pér mrekulli. Megjithése nuk i dinte mi-
ré t& gjitha pérdorimet e butonave dhe t& kop-
save &€ ishin mbérthyer né kostum, mendonte se
do Pi mé&sonte atéheré kur do ti duheshin. Ndar-
kaq po e térhigte edhe mé shumé pamja e bukur
e hapésirés q& hapej para ekranit. Iu afrua pérséri
Kleitias dhe u ul nénjé stol prang saj. Fytyra e sho-
ges ishte e pérgéndruar. Ktheu syté anash. Edhe
té tjerét .po keéshtu ndignin me vémendje ekra-
net dhe gjaté gjithé kohés mbanin shénime.

Pak mé tej ishte aparati matés i shpejtésisé
dhe i rénies s& lird. Genti i nguli syté - mirg n&
aparat dhe sikur u tremb. Pa edhe aparatet e tje-
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ra. Edhe tek ato e njéjta pamje. Té gjitha shigje-
tat kishin réné né zero dhe muk léviznin fare.

«E tmerrshme, — i shkoi vetétimthi né men-
dje, — tani ne muk mund 1€ orientohemi mé».

Né cast, sikur iu mblodh digka né gryke. Me-
gjithatg mundi & thérriste aq sa té dégjohej mga
t& gjithé:

— Alarm, jepni alarmin, aparatet nuk funk-
sionojné né rregull.

C'éshté, ¢’eshté? — u dégjuan zéra gjithan-
dej dhe ata iu afruan Gentit. '

Aty u afrua edhe Agimi.

— Cka ndodhur? — pyeti ai.

— Aparatet jané prishur... nuk po léviz.. as-
njé shigjeté...

Genti mezi fliste.

Plasi njé e geshur e madhe. Té gjithé gesh-
nin me zé 1€ larté dhe Genti mnuk po e kuptonte
arsyen. Agimi uli kokén dhe u nis i menduar te
vendi 1 tij.

— E ¢ka pér té& geshur? — e mngriti mé né
fund zérin Genti.

Nelsi, g& rrinte né krah té tij, i tha:

, — Shiko kétu, Gent, — dhe vendosi pingul,
me majé poshté, njé laps. Pér cudi, lapsi géndroi
ashtu dhe nuk u rrézua, megjithése anija po flu-
turonte me shpejtési shumé té madhe: -

Genti hapi syté, por nuk - pyeti. Té tjerét
akoma po geshmin. : -
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Nelsi mori lapsin dhe tha:

— Megjithése &shté shpejtési e madhe, lapsi
nuk bie, edhe shigjetat nuk l&évizin, sepse anija
joné «Pionieri» nuk ndien mbi vete ndonjé for-
cé t€ madhe térheqgése. Jemi né& hapésiré.

Genti uli kokén dhe Nelsi u mis pér te vendi
i tij. Edhe té tjerét ishin larguar, megjithése né
fytyrat e tyre dukej njé buzégeshje e lehté.

«Si u gabova késhtu? — tha Genti me vete
dhe u betua qé heré tjetér t& mos shqetésohej
kot. Té priste, ¢’té bénin té tjerét, até t& bénte
edhe ai.

«Me siguri, — tha me vete, — gjaté rrugés do
té dalin té papritura té tjera, té cilat uné nuk i
di, sepse nuk kam gené& gjaté javés sé fundit né
kurse. Prandaj mé miré: heshtje».

Megjithaté, ai u pérkul nga Kieitia dhe pye-
ti me 2z& t& ulét:

— Sa éshté forca 'terheqese e planetit ku po
shkojmé?

— Gati 30 herg mé e vogél se né toks, — u
pérgjigj ajo. _

Genti u habit. Kag shum@&! Dhe nisi t& bénte
disa llogari t€& shpejta. Dilte se ai né planet do t&
peshonte jo mé shumé se 1.5 kg. Cfaré mreku-
llie! Pastaj dicka i ra ndér mend. Hodhi syté nga
shokét dhe vuri buzén né gaz.

«Keni pér té paré, — tha me vete, — edhe
uné do t& qesh me ju, kur t& zbresim né planet».
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Nxori lapsin e tij dhe e vendosi pingul mbi
tryezé. Po e shihte me cudi até dhe nuk men-
donte asgjé tjetér. Pas pak lapsi ra. Hodhi syté
nga aparatet. Shigjetat kishin filluar té léviznin.

— Planeti, — i vetétiu né mendje. Njé for-
cé e padukshme e tronditi ca anijen. Dhe até gast
u dégjua zéri i instruktor Agimit:

— Kemi hyré né zonén térhegése t& planetit
«Arbax». ' ‘ :

Pas pak u ndje njé frenim i forté. U dégjua
zéri i instruktorit. ’

. — Anija u ul mbi planetin «Arba-». Béhuni
gati pér t& dalé. o ’ o
. Kaluan té gjithé népér njé dhomé&, ku kry-
hej tharja e ploté e veshjeve. Asnjé piké ujé ose
avull nuk duhej t& kishte mbi veshjet e tyre.

Te dera, instruktori tha: , '

— TFutni né funksionim plumbcin e réndesés!

Té gjithé filluan té rrotullojné butonat né
kostumet e tyre kozmike.

— Nelsi, — iu drejtua me 2z& té ulét Genti
djalit gé ishte mé prané tij.. - e

— (&shté? — pyeti Nelsi. S
- " Qenti béri me shenjé dhe Nelsi e kuptoi se
ai nuk dinte si funksiononte -plumbgi i réndesés.

~ Deshte tia shpjegonte, por nuk kishte kohé.
Atshere filloi ti shtypte veté butonat te kostu-
mi i Gentit. ) ' o '
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— Sa kilogramé peshon né toké? — pyeti
Nelsi.

— 45, ‘

— Miré. Tapi edhe né planet ti peshon 4§ ki-
logramé. Prandaj mund t& lévizésh pa frike,

— E pse duhet kjo? — pyeti Genti. :

— Ndryshe ti do t& fluturoje. Pesha jote ké&tu
éshté rreth 1.5 idlogram, kurse forca e muskujve
nuk ndryshon. Ka ndodhur qé dikush &shié bére
edhe satelit,

— Po kéta hutoné?

— Plumbgi i réndesés &shté njé aparaturé elek-

tronike, q& e rregullon peshén e trupit sipas dé-
shirés, -
— Falemnderit, — tha Genti dhe u nis pas
Vazhdonte t& ecte me kujdes. U ndodh pas
pak né njé bregore. Mes saj, mjé gropé rreth dy
metra. , - . ’

«Nuk e kam véshtiré ta kércej keéts gropés,
— tha me vete dhe mori vrull. Né cast u peridua, -
por tashmé ishte tepér voné. I kishte dhéng tru-
pit me t& gjithé forcén dhe ja pérfundimi: kighte
kaluar njé hon e tani po fluturonte. U ngrit tepér.
lart, format e sheshit nisén té humbisnin. Atéherg”
i shkuan né mend fjalét e Nelsit dhe u tmerrua.

— Ka qélluar g€ dikush &shté béré satelit,
— i kishte théné ai. B

— Aman, vetém satelit t& mos b&hem, — men-

tij.
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doi gjithé friké. — N& shtépi mé& presin babai,
néna dhe motra ime e vogél...

— Qéndroni, géndroni, — thirri Nelsi me t&
madhe. Gjith& grupi géndroi né vend dhe rre-
thuan Nelsin. Aty erdhi edhe instruktor Agimi.

— Cka ndodhur? — pyeti ai.

— Genti, — tha Nelsi, — ishte pas meje, ta-
ni éshté zhdukur.

Ata pané me cudi pérreth. Vértet, Genti mun-
gonte.

— Si késhtu? — u shgetésua instruktori. —
Pse e laté né fund?

Askush nuk foli.

— Plumbcgin e réndesés ia gradova vetd, —
tha Nelsi.

— Mos i ka ndodhur ndonjé& aksident?

Kjo pyetje i shget&soi shumaé.

Ata té gjithé u nisén gati me vrap. Gjithé rru-
gés nuk pané asgjé té dyshimté. Arritén né anije,
por edhe atje nuk pané asnjé njeri. Agimi dy-
shonte se mos Genti, nga frika, kishte vendosur
t& mos dilte nga anija. :
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- '— Kétu genka mjé kostum i hedhur! — thirri
Inula. .

Nelsi iu afrua.

— Ky é&shté pikérisht kostumi i Gentit. Po
pse genka i lagur? — Pastaj ai pa te kostumet
rezervé, ku mungonte njéri prej tyre.

— Paska marré njé kostum tjetér dhe nuk e
ka graduar plumbg¢in e réndesés. Me siguri ka
© fluturuar! — thirri gjithé shgetésim ai.

' — Mos, — u dégjua zeéri i ngjirur i Agimit.
— Eshté'e pandregshme..

Nj& hije e zez& ra mbi fytyrat e té gjithéve.

— T& kontrollojmé gjithé planetin &shté e
pamundur, — tha Agimi.

— T& kérkojmé ndihmé nga toka, — tha Nelsi.

— Patjetér, lidhuni me Tiranén.

~Ndérsa. dy djem po lidheshin me Tiranén, té
tjerét rrinin né heshtje. .

— Si nuk i dhashé disa porosi gjaté rrugés!
— po thoshte i mérzitur Agimi. — Le g& ku ki-
sha mundési, duhej drejtuar anija.. Genti nuk
di t& pérdoré as radion qé ka né& xhep... bile nuk
e di fare n& ka radio me vete.. ¢'na gjetil...

— Kétu anija kozmike «Pionieri». Tirana?
Tirana? ' : A

— Po, Tirana, — u dégjua njé z& metalik, —
flisni, anija «Pionieri».

Instruktor Agimi iu afrua mikrofonit.

— Flet instruktor Agimi nga anija «Pionieri».
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Na ka ndodhur nj& fatkeqési, njé nga anétarét e
ckuipazhit ka humbur n& kats planet t& madh.
Si & veprojmé?

— Béni ¢’8shté e mundur veté, — erdhi pas
pak z&éri. — Ne do t& b&jmeé pérpjekjet tona. Do
t’ju njoftojmé pérséri. , .

= Mbani- t& gjithé radiot hapur, — urdha-
roi instruktori, — ndoshta ai e v& na funksio-
nim radion e tij. o :

Urdhri u zbatua pa fjalé. Por edhe radiot
mbetén té heshtura:

Pas pak Agimi tha:

— MEé sillni nj& magnetofon.

Ta sollén dhe ai nisi t& incizonte «Genti, Gen-
ti, Genti, jemi anija «Pionieri~. Na njofto ku
ndodhesh. Pér té folur me ne, shtyp butonin e
kuq, ndérsa, pér % na dégjuar, butonin e ver-
dhé». Kjo thirrje t& transmetohet vazhdimisht, —
tha pastaj. — Ndoshta Genti e ‘gien radion dhe
kap thirrjen ton&. . ‘

U ndez njé drité e kuge. Tirama- kérkonte li-
dhje. ]

— Po ju dégjon anija «Pionieri», — tha ins-
truktori. - ' o

— Shoku Agim, ¢ka ndodhur? — u dégjua
njé z& i buté.

— Ermali, — than& t& gjithé me njs 2.

81




— Ka humbur Genti, — tha Agimi, pastaj, si~
kur té ishte kujtuar: — Po ti, Ermal, pse nuk er-
dhe né fluturim? '

Pasoi njé heshtje.

— As uné nuk di kush ma punoi késhtu, —
erdhi zéri i Ermalit. — Dikush njoftoi nénén ti-
me pak minuta para se # nisesha pér te qyteza
joné. I thané se instruktor Agimi ishte aksiden-
tuar dhe ndodhej né spital. Kuptohet, uné vrapo-
va né spital. Atje mora vesh se kjo ishte génjesh-
tér. Erdha me shpejtési né qytet, por ju sapo
ishit shképutur nga toka.
= Ashtu! —u habit instruktori. — Po kush ta
keté béré, mos vallé Genti? .

— Jo, né asnjé ményré. Uné u ndava né fund
me Gentin. Pastaj néna e mban mend miré Até
e njoftoi njé vajzé, ia ka paré edhe fytyrén né
videofon. i

— Cudi! — ia béri instruktori dhe nuk foli.

— Sa keq mé& vjen pér Gentin! — tha Ermali.

— Mos u mérzit. Ne do td gjejmé patjetér, —
ja ktheu Agimi.

Zéri u largua dhe né anije u dégjua vetém
gérvishtja e shiritit t& magnetofonit dhe njé z&:

«Genti, Genti...» '
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* *

Genti mbértheu duart pas kofshéve dhe gén-
droi né ajér pa lévizur. Pas pak ai ndjeu se po
binte. Nga casti mé& cast shpejtésia e rénies po
rrite].

«Késhtu uné do t& pérplasem e do t& marr
fund», — mendoi dhe atéheré filloi t& bénte ca
lévizje shumé té lehta, sa pér té ekuilibruar for-
cén e térheqjes.

Mundi késhtu pas pak té binte né& planet.
Gjuri iu dérrmua, por ai nuk e ndjeu. Vendi ish-
te si humneré dhe nuk dinte nmga t& shkonte.

«Megjithaté, té paktén nuk u béra satelit»,
— mendoi dhe u ul shesh t& mendonte mé& miré.

«Do # mundohem {& ngjitem lart me kujdes,
ndoshta duket anija ose shokét». Por ishte errés-
siré dhe syri nuk i kapte asgjé.

Vendosi t€ priste lindjen e diellit. Ndérkaq i
pa me kujdes butonat né kostum, por nuk dinte
si t'i pérdorte. E shau veten mé keq se asnjéhers
tjetér.

Duke lévizur dorén, ndeshi né Xhep dicka té
forté. E hapi me kureshtje dhe pa se ishte njé
radio. U gézua, por né€ cast u hidhérua pérséri.

«Po uné nuk di se né ¢faré valésh mund té
lidhem me shoké&t!»

Megjithaté e hapi dhe misi t& rrotullonte ma-
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noplén e valéve lehté-lehté. I shkoi disa heré nga
e majta né té djathté, por veg disa sinjaleve pa
kuptim nuk kapi asgjé. Megjithaté e vazhdoi me
ilurim kété puné, duke rrotulluar manoplén e va-
éve.

Kishte kaluar mijaft koh&, kur iu duk sikur
dégjoi fjalé shqip. Ngriu né vend. Priti, por nuk
u dégjua asnjé. fjalé tjetér. Megjithaté nuk e l&-
vizi manoplén. Pas pak, pér gézimin e tij té
madh, dégjoi fare shkogqur zérin e instruktorit:
«Genti, Genti, jemi anija «Pionieri» Na njofto ku
ndodhesh»...

— Shoku Agim, shoku Agim, jam Gentil —
thirri me shpejtési.

Nuk mund ta merrni me mend cfaré shkak-
toi ky zé& né anije. Té gjithé u ngritén né kémbé
dhe thirrén me t& madhe:

— Urra! — ata pérgafoheshin me njéri-tje-
trin dhe gati derdhnin lot. .

Instruktori kapi me shpejtési radion.

— Genti, jam Agimi. Si je me shéndet?

 _ Shumé miré! — erdhi zéri i gézuar i Gen-
tit.
— Ku ndodhesh?
: — N& njé humneré t& thellé dhe shumé té
errét.

. — Dégjo porosité e mia. Mos u tremb, s&
shpejti jemi aty.
Ai iu drejtua pastaj & tjeréve:
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— Zini vend tek aparatet e zérit dhe shihni
€ mbani shénim cdo gjé.

— -Genti, nuk mund t& na japésh asnjé koor-
dinaté pér vendin ku ndédhesh?

— Jo, — u pérgjigj "Genti, — &sht® e pamun-
dur.

— Miré. Dégjo tani- me vémendje. Duhen edhe
tri minuta g& akrepat t& takohen té dy te 12-ta.
E ke orén kozmike me vete?

— Po.

— Kur té takohen akrepat, ti do t& léshosh
vetém njé tingull, psh «O». Késhtu do {8 mund
té gjejmé largésiné nga anija. Veg kujdes, kur té
takohen dy ag‘rerpat

— Miré, — tha Genti.

— Tani rri né pérgjim dhe vepro n& kohé&!

Agimi iu drejtua t& tjeréve.

— Koritrolloni miré aparatet. Genti do t& l&-
shojé tingull. Késhtu me ndihmén e aparateve
do t& gjejmé largésin€. Kini shumé kujdes!

Ata té gjithé ua ngulén syté aparateve- dhe
oréve té tyre kozmike.

Mbeteshin edhe pak sekonda. Koha sikur nuk
po kalonte. Mé& né& fund u dégjua né radio tingu-
Ni «O.

Agimi mblodhi treguesit dhe beéri llogarite.

— Genti, — foli né radio, — ti ndodhesh .tani
12 kilometra larg anijes.

— Sa? — zeri i Gentit ishte i shqetésuar.
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— Mos u mérzit, shpejt do t& jemi aty. Na
mbetet vetém t& saktésojmé drejtimin nga vjen
zéri. Pér kété duhet té flasésh pa ndénprerje de-
risa t& themi ne. Pérsérit ndonjé vjershé ose ndo-
njé tregim. Fundja thuaj cfargé té duash, vetém
mos rri pa folur.

Pionierét prisnin gjithé ankth. Vértet Genti
ndodhej 12 kilometra larg, po ku, né lindje, pe-
réndim, veri apo jug.

Né cilén pik& t& rrethit me rreze 12 km dhe
me qgendér anijen «Pionieri»?

— Pérséri tek aparatet, — urdhéroi Agimi, —
pércaktoni drejtimin nga vjen zéri! Kjo nuk éshté
e véshtiré, futni né pérdorim aparaturén!

Ata ishin shumé t& qarté dhe nisén nga puna.

Por Genti akoma nuk kishte filluar té fliste.

— Gent, — foli Agimi, — fillo t& flasésh!

Ajo q& dégjuan pionierét nga Genti gjaté ké-

saj kohe, i habiti shumé. Ai filloi né fillim me
ngadalé, pastaj foli mé shpejt.

— Shoku Agim, shokét e mi dhe shoqet e mia
té dashura.. mé falni, n]eqmd heré mé falni...
ju nuk duhet t& m& quani mé& shokun tuaj... sepse
uné nuk e meritoj njé gjé té tillé... Uné nuk kam
qené serioz gjaté  pérgatitijeve dhe ja tani ku
ndodhem, por nuk é&shté vetem kjo... uné kam gé-
njyer...

Té gjithe, té shtangur, dégjonin zérin e Gen-
tit. Megjithaté, puna tek aparatet vazhdonte.
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Genti nuk kishte heshtur.

— Po... ju génjeva té gjithéve, edhe ju, edhe
prindérit; edhe shokun Agim.. mé falni.. Mé& erdhi
shumé keq gé nuk do t& fluturoja edhe uné me
ju, ag keq, sa nuk ka si béhet, por nuk arrita ta
kuptoj se faji pér kété ishte imi.. Mendova disa
‘'ményra pér té béré g& t& fluturoja me ju, por
erdhi dita e fundit dhe uné& pérséri nuk mund té
vija... Atéheré génjeva dhe k&, shokun tim mé
té afért, Ermalin, dhe késhtu ju génjeva té gji-
théve... Uné e detyrova motrén time t& vogél té
njoftonte nénén e Ermalit pér gjoja aksidentin e
shokut Agim, vetém disa caste para nisjes sé tij
pér né qytezén toné& Nénés sime nuk i kisha tre-
guar mé paré se nuk do t& fluturoja; por pérkun-
drazi, ajo ka gené gjithnjé e bindur se uné do té
fluturoja... prandaj até dité, kur e mora né vi-
deofon nga observatori, ajo nuk u cudit aspak....
e kam génjyer, pra, edhe até.. mé falni shokét
e mij t& miré... mé fal, shoku Agim.

Nidérkag, né anije ishte pércaktuar  qarté
vendndodhja.

— Do té& nisem uné dhe tre djem, — tha ins-
truktori. Ai caktoi tre djemté dhe u bé gati t&
nisej.

— Té& njoftojmé& Gentin, té heshté tani, — foli
me gjysmé zéri Inula.

— Le té vazhdojé, — tha Agimi, — kjo do ta
lehtésojé.
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Ata u nisén. T& tjerét dégjonin zérin e
Gentit. ; ; = '3
Ai po ia bénte gjyqin vetes shumé té ashpér.

Pak mé voné, Agimi dhe tre pionierét iu ho-
dhén né qafé Gentit dhe u pérgafuan fort. U li-
dhén me radio me anijen dhe u nisén tashmé té
geté. Kur arritén né anije, Genti ndjeu digka ta
shtypte né gjoks. I vinte zor nga shokét. Nelsi e
shtyu lehté dhe ai u gjend né& mes. Desh té& flis-
te, t'u kérkonte pérséri té falur, por nuk pati ko-
hé. E mbytén me pérgafime dhe t& puthura.

&

—
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TAULAU, KRYETAR I FISIT

Taulau ishte nga djemté mé t& rinj t& fisit,
por jo m& i forti, Al jo vetém qé skishie vraré,
por as ishte ndeshur me ndonjé ujk. Vetém pasi
te kishte hedhur ujkun para kémbéve té kryeta-
rit t& fisit e gjithe 12 tjeréve, ai mund t& quhej
gjahtar i zoti. Teré puna ishte se Taulaut nuk i
pélgente dhe aq shumé pylli me gjithé ato kafshé
té egra. Déshira e tij e vetme ishte t& notonte né
lumé dhe t& rrinte né diell. Prandaj edhe at& e
thérrisnin shpesh (biri i diellit dhe i ujit).

Njé dité, Taulau ishte ca i mérzitur. Rrinte
shiriré né breg t& lumit dhe mendonte. Tutje,
matané bregut tjetér, u duk njé kope mamuthésh.
Ishin kafshé gjigante, té cilave u hapnin rrugé
edhe arinjté, edhe luanét, Mé kot mamuthét nuk
i quanin kryetarét e pyllit. Megjithése ishin kaf-

89




shé pagésore, asnjé nga kafshét e tjera nuk don-
te t& matej me ta kur egérsoheshin. Toka dridhej.
Nga ulérimat e tyre trembej cdo gjé e gjallé deri
gjashté kilometra larg.

Mérzia e Taulaut kishte té bénte me kurorén
e fitores. Até dité do té shkonin né gjueti gjithé
djemté e rinj. Ai gé& do té vriste mé shumé ujq,
do t& merrte nga dora e Horas kurorén.

Taulau ia kishte ngulur syté gomagés gé ki-
shte lén& aty prané. E pa njé copé heré dhe e
mori né& doré. Sa e réndé gé ishte! Provoi ta hi-
dhte dhe ajo ra pak mé tutje.

Asnjé ujk nuk mund té vriste ai me kété co-
mage. Duhej t'i afroheshe shumé kafshés pér ta
vrarg, por ajo largohej sapo ndiente rrezikun. Ki-
shte ndodhur g& djem t& fisit t& ishin afruar shu-
meé prané kafshéve dhe ato i kishin ngréné. Tau-
lau nuk donte 1€ pérfundonte né dhémbét e ka-
fshéve. Duke menduar késhtu, kishte marré si
padashur né doré dy shkopinj, degé té njé peme
shumé té forté, dhe po i ngulte né toké. E béri
disa heré k&té puné, kur, papritur, géndroi dhe
pa me cudi. Njéri nga shkopinjté futej né toké
mé thellé se tjetri. Ndenji késhtu njé copé hers.
I pa shkopinjté me vémendje dhe vetém pasi ki-
shte kaluar njé kohé e gjaté mendoi:

— Druri i hollé... thellé né toké...

Kurse ai priste qé té futej mé thellé shko-
pi mé& i trashé. E mori shkopin e hollé dhe e
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nguli me forcé né njé pemé aty prané U ngul
pak. E hogi dhe e nguli pérséri, por me mé& shu-
mé forcé. U ngul mé thelld. Pas ¢do gjuajtjeje,
ai cuditej shum&, por nuk dinte si ta shpjegonte
keté gjé. N& njé nga gjuajtjet, shkopi nuk u ngul
fare. E pa te maja. Ajo ishte shtypur.

— E hollé maja, jo e trashé, — tha me vete
dhe kapi shkopin tjetér, qé ishte mé i réndé.

E holloi majén dhe, kur e nguli né pemé, pa
se ajo u fut thelld. Gézimi i tij ishte i madh, shu-
mé i madh. Né mendje i erdhén ujgit e vraré me
kéfe armé té re, g¢ nuk e kishte askush. Nuk
dinte ¢'té bante nga gézimi. E nguli shtizén drejt
n& tok& dhe e pa njé copé heré Dielli ishte ngji-
tur lart dhe bénte te shtiza shum& pak hije. Tau-
lau u hodh n& ujé dhe notoi me vrull. Doli né
bregun tjetér dhe u ngjit lart, n& njé majé shkém-
bi; dhe thirri:

— Biri i diellit dhe i ujit &shté edhe biri i
pyllit! Taulau do vrasd gjithé ato kafshé. Heeej
heeeei... .

U shtri mbi shk&mb dhe véshtroi giellin. Kur
u ngrit, dielli ishte larguar pak mé tej, gati pér
t8 rénd pas malit.

— Rur t& dalé dielli tjetdér, — mendoi Taulau,
— do t& vras shumé ujg.

Notoi pérséri me shpejtési dhe iu afrua shti-
zés s& tij t& ngulur nd dhe. U cudit pérséri. Shti-
za tani bénte mé& shumé hije se mé& parg Kur
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dilte nga ana e diellit, hija e tij e zhdukte hijen
e shtizés. Me doré ajo nuk kapej. Por mendja e
Taulaut, mendje e njé njeriu primitiv, megji-
thése mé i zgjuari i fisit, nuk mund ta kapte ké-
té dukuri. Megjithaté, ai e regjistroi kété fakt né
trurin e tij akoma té pazhvilluar miré dhe nuk
e harroi. E mori shtizén dhe u nis pé&r né bane-
sat e fisit. Rrugés, njé dhelpér e shpejté i kaloi
pérpara. Taulau nuk e zgjati, po ia l&shoi me
shpejtési shtizén. Dhelpra u shtri pértoks. Kur u
afrua Taulau, pa me cudi se kishte ngordhur.
Shtiza i ishte ngulur thellé n& gjoks. Gézimi i tij
ishte i papérmbajtshém. Hodhi dy-tri valle rreth
dhelprés, pastaj, pasi fshehu miré shtizén, hodhi
dhelprén né kurriz dhe u nis. ‘

Banorét e fisit e pané me c¢udi kur Taulau
solli dhelprén tek ata.

— Taulau &shté gjahtar, — thirri me t& ma-
dhe Taulau.

— Taulau nuk vret ujg, — foli pak me inat
Dundinaki, njé nga gjahtarét mé & forts t&
fisit.

Dundinaki iu afrua shokut t& tij, Spuridakit,
e i tha:

— Dundinaki do t& vrasé shum& ujq dhe do
ta marré kurorén.

— Dundinaki &hté gjahtar i zoti, — tha Spu-
ridaki.
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Dielli peréndoi tutje dhe nisi t& shkélgente
héna.

Kur héna u zhduk dhe doli dielli i ri, i gji-
thé fisi u mblodh né shesh. Njerzit filluan té hi-
dhnin valle. Kjo ishte festa e tyre mé e bukur.
Hora, qé& do t& dorézonte kurorén, ishte veshur
me njé lékuré té mrekullueshme, té cilén ia ki-
shte dhuruar i ati.

Dundinaki shtréngoi dhe mé shumé topuzin
e réndé né duart.e tij. Ai e dinte se mé& gjithé
fisin nuk kishte njeri tjetér q& ta hidhte mé larg
topuzin dhe té vriste m& shumé& ujq se ai. Né
rresht me gjahtarét qé do té& niseshin, u fut edhe
Taulau. ~ '

Kryetari i fisit e pa dhe foli:

— Taulau, biri i diellit dhe i ujit! Rri ké&tu
dhe mendo ndonj& gjé&. Ti nuk je gjahtar. Ti
nxjerr gjéra té reja.

Dundinaki dhe Spuridaki bén& buzén n& gaz.
Edhe pjesétaré té tjerg té fisit e pané me cudi
Taulaun kur u fut né rresht. Ata e dinin se ai
nuk kishte ndonjé krah t& forté, megjithése
shpikte gjéra t& reja.

Taulau ngriti kokén dhe tha:

— Biri i diellit dhe ujit, biri i zjarrit éshté
edhe biri i pyllit!

— Mirg, kush do t& vrasé shumé ujq, do t&
marré kurorén mnga dora e Horas.

Sheshi u mbush me klithma luftarake dhe

94



gjahtar&t u nisén njéri pas.tjetrit. Té gjithé ki-
shin topuzé t& réndé né duar, kurse Taulau nuk
kishte asgjé. Mé pleqté geshén me kété mendje-
lehtési t& té riut.

‘Ata u zhdukén mé& pyll dhe Taulau mori shti-
zén e béré nga duart e tij. Disa zogj t& médhenj
fluturonin mbi kokat- e- tyre, por ai ké&rkonte ve-
tém ujk. Taulau shkoi-edhe mé& thellé. Nj& cast
qéndroi né vend: U perkul pak -dhe priti. Pak mé
tej po kalonte -njé ujk. Ai mori vrull dhe i l&-
shoi shtizén. Shtiza u ngul thellé né barkun e
ujkut. Taulau vrapoi atje. Gjithé gézim i ra me
gur ujkut mé& koké dhe ai ngordhi. E fshehu mirs
pas njé ferre dhe shkoi mé tej. Ujku i dyté qgé i
doli pérpara ishte mé i madh. E fshehu edhe até
pasi e vrau. E ndjeu veten t& lodhur. Desh t& pu-
shonte pak, por i.erdhi né mendje casti i doré-
zimit t& kurorés sé fitores dhe hoqi doré. Béri di-
sa kilometra rrugé. Dielli ishte ngjitur  lart,
Djersét po i kullomn curk, po ai nuk mdalonte.
Kur doli mbi n]e breg, syté i zuné dy ujq qé
ecnin prané e prané. Ia dha vrapit dhe pas pak
léshoi me vrull shtizén. Ajo u ngul e njé nga
ujgit u rrézua. Tjetri u zhduk. Taulau sa nuk
fluturoi nga gézimi. Tani ai lmshte vraré shumeé
ujq. E mori ujkun e treté dhe u nis me vrap atje
ku kishte fshehur dy t& tjerét. Por qéndroi me-
njéheré né vend. Rrotull tij po sillej me egérsi
ujku i dyté qé muk ishte vraré. Me siguri do t&
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keté gené ulkonja. Ajo ishte gati t'i hidhej Tau-
layt né gryké. Ai as qé kishte ndér mend ta
vriste. Por ajo nuk po largohej. Atéhergé ai e
léshoi ujkun né toké. Hodhi me mjeshtéri ghtizén
dhe né cast ujku tjetér u shtri i vraré, Me shu-
mé véshtirési ai i lidhi t& katér ujqit dhe i tér-
hoqi zvarré, : :

Kur doli nga pylli, ishte béré gjithé djersé.
Pa sé& largu sheshin dhe nisi t& ecte pérséri. Ako-
ma pa u afruar mijré, dégjoi thirrjet:

— Tualau erdhi!

— Erdhi biri i pyllit! Tmerri i ujkut!

Al i léshoi katér ujgit pértoké. Ats cast u
afrua me vrap edhe Dundinaki.

Ai léshoi mé toké tre ujq.

Kishin ardhur t& gjithé gjahtarét. Kryetari
nisi i numéronte. '

Iu afrua Spuridakit.

— Nj& — tha kryetari.

Iu afrua njé gjahtari tjetér:

— Njé.. dy...

Pas tij vinte Taulau. :

— Njé... dy... shumé... — tha kryetarj. Mé pas
numéroi edhe ujqit e vrarg ta Dundinakit.

— Njé... dy... shuma... :

TE gjithé heshtén. Kjo nuk i kishte ndodhur
kurré. Té dy gjahtarst kishin vraré shumé ujq.

"Né até epoké, kur. zhvillohej kjo ngjarije,
njerézit ishin akoma né hapat e paré té zhvillimit
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té tyre. Si né odo gjé tjetér, edhe mé numérim
ata ishin shumé prapa. Késhtu mjerézit primitivé
mésuan né fillim & numérojné vetém njé, pastaj
mésuan dyshin, por mé tepér ata ‘nuk dinin t&
numéronin. Cdo gjé qé ishte mé shumé se dy,
edhe treshit, ata i thoshin shumeg. Njéshi, ishte
pér ta héna, dyshi ishin krahét e zogut. Deri ké-
tu, pastaj vinte numri shumé, ku futeshin & gji-
the t& tjerét, qofté tre, katér ose pesé.

Prandaj edhe u zu ngushté kryetari i fisit
dhe té gjithé pleqté. Té dy djemté kishin vraré
«shumé» ujgq. Kujt i takonte kurora?

Askush muk po fliste. Taulau digka po men-
donte me vete. Shihte ujgit e tij. Ato ishin mé
shumé se t& Dundinakit. Po sa? Mé& tej mendja
e tij nuk shkonte.

— Taulau ka njé mé shumé, — thirri Taulau
mé né fund.

— Bdhe Dundinaki ka shumé, — foli me inat

— Té dy keni shumg, — tha kryetari.

Pérséri heshtje. Taulau kishte ngulur shti-
zén e tij mé dhe e nuk fliste. Vetém shihte hijen
e shtizés qé rritej vazhdimisht.

«Si késhtu? — mendonte Taulau. — Kam njé mé
shumé dhe pérséri kam po aq sa Dundinaki». Du-
ke paré hijen e shtizés né toké, digka i erdhi né
mend. -
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— Té shkojné prapé Taulau dhe Dundinaki
e té kthehen shpejt, — tha ai.

— Kur? — pyeti kryetari. — Nuk mund té
presim hénén.

Taulau mori shtizén dhe e nguh ca mé tej, né
mes t& sheshit. Tregoi me doré hijen e saj. Ish-
te hije e shkurtér.

— Taulau dhe Dundinaki t& shkojn& — tha
ai, — pastaj kur té vijné€, do numérojmé prapé.

— Po sikur té sjellin prapg& njélloj, shumé?

— Atéheré kush t'i sjellé mé& shpejt.

— Si mé& shpejt?

Edhe kohén ata nuk e kishin t& pércaktuar
garté si sot. Vetém dité e naté mjihnin.

— Ja, — Taulau mori njé shkop t& vogél. E
mati me té tijén, e preu aq sa madhésia e hijes,
gati njé metér. — Kur té vijmé ne njé hije, dy
hije, shumé& hije, do té jeté rritur hija. Pak hije,
shpejt, shumé& hije, voné!

U desh shumé koh& q& té merrej vesh se
zgjatia e hijes tregonte vonesén.

Atéherg njéri thirri:

— Taulau shumé& i zgjuar.

U nisén t& dy me vrap. Taulaut nuk iu desh
shumé kohé t& vriste me armén e tij t& re njé
ujk tjetér dhe e solli me vrap.

— Njé& shkop hije, — tha kryetari.

Dundinaki erdhi shumé& voné. Kryetari mati
hijen dhe tha:
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— ShHumé shkop hije. Kurorén e fiton Tau-
lau.

Thirrje gézimi shpérthyen nga té gjithé anét.
Horas i shkélgyen syt dhe po geshte gjithe ké-
nagési. Ajo mori kurorén dhe ia dha Taulaut.

Kryetari foli:

— Taulau dhe Dundinaki vrané shumé ujq,
por Taulau shumé i shpejté. Ai éshté gjahtari mé
i zoti, ai &shté biri i pyllit.

- & gjithé brohoritén.

— Jo, - tha Taulau, — Dundinaki vrau tre
ujq. Taulau vrau shumé.

" Hapén syté me habi. Taulau hodhi syté lart.
Sapo kishte dalé héna. E tregoi até me doré dhe
thar _ '

— Nje!

Pastaj gjeti njé zog dhe, duke treguar krahét
e tij, tha:

— Dy!

'Kéto gjéra ata i dinin. Pastaj mori njé térfil
(ata i thoshin trefil) dhe, duke u treguar gjethet
e tij, tha:

— Njé.. dy... fre..

I gjithé fisi shtangu. Ai e la térfilin dhe mo-
ri né doré njé gen t& vogél dhe, duke treguar
kémbét e tij, tha: ‘
© — Nija.. dy... tre.. shumé.

Atéheré té gjithé brohoritén me klithma. Ta-
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ulau u kishte mésuar njé numér té ri, numrin
tre, kurse shumé tani ishte katra.

Taulau vazhdoi:

— Dundinaki vrau tre ujq. Taulau vrau shu-
mé,

Heshti i lodhur, se kishte folur mé& tepér se
¢do heré. Atéheré kryetari iu afrua. Hoqi nga
koka kurorén me gjemba gé& mbanin vetém krye-
tarét, dhe ia vuri né koké Taulaut.

— Taulau gjahtar i zoti, Taulau kryetar i
zgjuar. Rrofté Taulau, biri i diellit dhe ujit, biri
i zjarrit, biri i pyllit, kryetari yné&.

Gézimi arriti kulmin. Q& atéherg& Taulau u
bé kryetar i fisit.

Té& nesérmen, fisi filloi t¢ pérdorte matjen e
kohés me hijen g€ i mésoi Taulau. Ai, pa e di-
fur,; kishie zbuluar orén e paré né gjithé njeré-
zimin. _

Kaluan shumé& vite. Taulau u plak. Por em-
rin dhe veprén e tij nuk e harruan, Gati t& giji-
thé djemve gé lindnin, u vinin emrin Taulau.
Erdhi njé kohé gé& té gjithé meshknjt e fisit.-qu-
heshin Taulau. Q8 nga ajo koh&, fisit t& tyre i
mbeti emri: fisi i Taulantéve.
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KATASTROFA E ASHENSORIT QIELLOR

Ishte viti 2000 e.. Shumé& zéra ishin pérha-
pur até vit se gjoja po afronte fundi i botés. Ké-
ta zéra dilnin kryesisht nga goja e priftérinjve
dhe e hoxzhallaréve, por nuk kishin gjetur -jehoné.
Ishin disa pérpjekje t& dobéta pér té ngjallur edhe
njé heré tmerrin q& ishte pérhapur dikur, né fi-
Tim t& shekullit XX. Atsheré até e lidhnin me
dukjen e mjé komete né aférsi t& atmosferés sé
tokds, e cila, sipas tyre, do t& pérplasej me tokén
toné dhe késhtu do té vinte fundi. o

Ndérsa po vinte shekulli i ri, asgjé e tille
nuk po ndodhte. Gazetat dhe stacionet televizive,
qé kishin dérguar korrespondentét e tyre né e
gjithé botén, nuk po jepnin asnjé lajm pér pani-
kun qé pritej, asnjé vrasje, asnjé gmendje.

Megjithaté, pér familjen e Patri Tutakit,
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shekulli i ri po vinte me shgetésime. E gjithé fa-
milja sikur ndiente se do té ndodhie dicka me
réndési pér ta. Mé shumé nga té gjithé, nga ba-
bai, néna dhe motra e tij, ishte i shqgetésuar Po-
ni, djali i vetém i shtépisé, q& sapo i kishte mbu-
shur 14 .vjetét. Familja e Patri Tutakit jetonte
né njé fshat t¢ humbur afrikan. Asgjé nuk e da-
llonte kété fshat, po té pérjashtojmé faktin se
pikérisht né gend&r té tij kalonte paraleli mé i
madh i botés, ekuatori;, i cili. né té gjithé globin
prek shumé ifshatra e qgytete. -

Duke pritur sa t€ rritej e t& béhej ban si i
ati, Poni vazhdoi té shkonte rregullisht né shko-
llén e fshatit. Né gdo mésim ishte mé i miri. Mbi
té gjitha, até e térhiqte matematika dhe fizika.
Mésuesit, fjalét mé& %€ mira i ruanin gjithnjé pér
t&. Por ja, erdhi edhe fundi i shkollés e Poni do t&
béhej bari. Shkollé t& mesme n#& fshatin e tyre nuk
kishte. Pér t& vajtur né kryeqytet, duheshin gjithé
ato para.,

- Por ishte nj& njeri n& fshat qé. nuk u pa]tua
me kétd gjé: mésuesi i fizikés. Ndoshta pa dicka
té vecanté. :te Poni, ndoshta pér - t& shtuar mé-
suesit .€ fshatit, ai nisi njé numér letrash, reko-
mandimesh .dhe. kérkesash, né, kryeqytet qé ti
nxirmin. ‘bursé -Ponit ‘pér mné -shkollé t& mesme.
Pérgjigija pritej t& vinte ditét e para 18 shekullit
té ri. Kjo-ishte edhe arsyeja g& familja e Patri
Tutakit ishte tepér.e shqgetésuar ato dits, .. -
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Janari i vitit 2000 e... hyri fare pa bujé. Po-
ni rrinte ulur né njé trung prané shtépisé dhe
véshtronte si i pérhumbur giellin e pafund.

«Pérheré i pastér dhe i bukur ky giell i ven-
dit tim», — mendoi ai.

Atij i kishte lindur déshira t& udhéfonte njg&
heré népér kété qiell té pafund dhe ta pérshén-
deste atdheun e tij, q@ nga lart. Nga &éndérrimet
e nxorén disa hapa t& nxituar. U ngrit. Drejt shts-
pisé sé tyre po afrohej duke vrapuar mésuesi. Ai
tundte m& doré njé copé letér. Ponit i rrahu zem-
ra. Mésuesi u afrua dhe e pérqafoi fort.

— U rregullua, — tha. — Duhet té& nisesh.

Gézimi i té gjithéve ishte tepér i madh. Ké-
shtu u nis pér kryeqytet Poni, ditét e para té
janarit.

* *

Katér viet ndenji larg fshatit #& tij Poni dhe
njé dité u kthye, duke mbajtur né doré njé va-
lixhe té vogél. Kur u shképut nga krahét e prin-
dérve, motrés dhe mésuesit, hapi valixhen. Ishte
gati e zbrazur. Disa tesha, njé teleskop portativ
dhe njé diplomé. Diploma, q& tregonte se ai i ki-
shte mbaruar studimet shk&lqyesh&m, kaloi do-
ré mé doré. Teleskopi nuk i térhoqi askujt vé-
mendjen, por ai ishte m& i dashur pér Ponin.
Pasditeve, kur kthehej nga shkolla, ai vendoste
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teleskopin né oborr té shtépisé dhe deri n& orét
e vona té natés vrojtonte pa u mérzitur giellin €
pafund. I pélgente vecanérisht & ndiqte me t€
catelitét e shumté qé silleshin rreth tokss. Ai i
dallonte fare qartd. Disa prej tyre ishin hedhur
pér géllime shkencore, pér té mbledhur dhe trans-
metuar né toké informacionin shkencor, disa té
tjeré pér t& siguruar transmetimet televizive né
té gjithé globin. Por kishte edhe nga ata, Poni i
njihte miré, gqé ishin hedhur vetém pér qgllime
spiunazhi.

«Sillen Treth botés me njé ogur t& zi me ve--
te», — mendonte ai.

Pastaj e hiqte mendjen nga ato dhe thoshte:

«Sa gjéra t& mira e t# dobishme mund té
behen pér njerézimin né kété qiell té pafund!»

Cdo dité e mé shumé kohé i kushtonte te-
leskopit t& tij dhe giellit. Rrinte deri vong, até-
hers kur miste t& lindte dielli dhe yjet zhduke-
shin. Dukeshin vetém satelitét, t& ciléve ai, pér
£ dalluar, u kishte véné edhe emra. Njerézit e
familjes dhe t& gjithé ata gé e shihnin, gudite-
shin me k&té djalé, qé sa vinte e béhej mé 1
menduar. Madje dyshuan se mos ishte edhe i s&-
muré. Sémundja e Ponit, pasioni pér & studiuar
giellin, po thellohej dita-dités. )

fndérronte sikur punonte né& laborator&t mo-
derné, sikur fluturonte né qiell dhe ndértonte -
anije t& reja kozmike. Por kéto &éndrra béheshin
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)pé-copg, kur kujtohej se ai ishte vetém njé
djalé i varfér. ‘

Fshatarét bénin cudi me t& dhe prisnin t&
sigurt se ai ndonjé dité do t& bénte ndonjé gjé
jonormale. Gati - gati po i vinin nofkén «i cmen-
dur». .

Ndoshta ishte kjo arsyeja q& shumé veté nuk
u cuditén kur njé méngjes n& fshat u pérhap me
shpejtési ky lajm: :

«Poni é&shté zhdukur!»

N& shtépiné e tij ia dhan& kujés.

* *

Nj& javé m& voné, vapori «Eldoradow anko-
roi mé njé port t& madh. ‘Kapiteni i anijes u ga~
tit 8 zbriste e dha porosite e fundit. Prang tij,
me kapelén dhe xhaketén e kapitenit né doré dhe
njé furcé rrobash né dorén tjetér, po rrinte ga-
titu njé djalé i ri, zezak.

— Eja kétu ti, l&kurézi, — tha kapiteni dhe
rrémbeu kapelén dhe xhaketén e u zhduk.

Djali pa furgén & i mbeti né dord. Se si i
hipi nj& déshiré t'ia vishte nga prapa kokés ka-
pitenit me 1&, por e mblodhi veten.

«Duro, Poni, duro», — i tha vetes.
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Ky zezak, pra, ishte Poni, amatori i qgiellit
dhe i satelitéve.

U ul mbi ca litaré me furgé né doré. Para
sysh i kaluan si né film ditét e fundit. Si ishte
arratisur nga fshati né mesnaté dhe si e kishte
béré gjithé rrugén gati me vrap deri né gytetin
e afért, njé nga portet e vendit. Kapiteni i «El-
dorados» e kishte pélqyer dhe nuk e kishte zgja-
tur shumé, e kishte pranuar né puné me njé pa-
gé fare té vogél. Por ai as qé donte t'ia dinte pér
pagén, vebém t& largohej.

Ja tani edhe vendi i madh kapitalist, ku ai
shpresonte t& realizonte &ndrrén e tij pér t& pu-
shtuar qiellin. Pér t'u larguar nga anija nuk e
kishte aspak véshtiré. Plagka me vete nuk kish-
te. Sa pér dokumentet, vértet do té ishte vésh-
tirg, por ai nuk e harronte adresén e njé kushé-
riri t& tij, i cili kishte vite g& punonte mé& kéte
qytet. Kushériri patjetér do ta ndihmonte. Vér-
tet ai e ndihmoi, por né odo fjalé t& Ponit tho-
shie me vebe: B

«Mos éshté gjé i ¢gmendur ky djalélh» PastaJ
i drejtohej me z&:

— Poni, mos harro se ne jemi njeréz me la-
kuré té zezé dhe pér t¢ bardhét e kétushém kjo
éshté gjé gé bie né sy.

Por Poni né té tijén. Donte njé puné cfarg-
do, vetém té kishte mundési té ndigte nga afér
studimet gé béheshin né fushén e kozmosit. Tjetri
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tundte kokén .dhe nuk. fliste.. Njé dité i tha:

— Miré, Poni, derisa t& gjejmé njé puné té
pérshtatshme pér ty, do t& nxjerrésh bukén e go-
jés duke u béré lustraxhil - .. '

.. Al ishte i sigurt se' Poni, qé ishte me shkollé
té mesme, nuk do ta ulte veten kaq.posht. Por
Poni, q&¢ nuk donte ti bghej -barré askujt, nuk
kundérshtoi fare. L ) S

~ jPas asaj dite, ai mori kuting, bojérat, furcat
dhe njsi & lévizbe mépér qytet si gjithe lustra-
xhinjté e -tjeré. Kishte shumé lustraxhinj na.até
qytet e € gjithé, pér cudiné e Ponit, ishin “ze-
zaké. Vendi gé i pélgente mé shumé ishte njé
rrugé qé t& conte drejt njé godine;, prang sé -cilés
nuk té linin t& afroheshe. Ai e kishte marr. vesh.
Aty ndodhej njé nga laboratorét me t& ‘édhenj
kozmiké. Megjithése nuk nxirrte . gjaté -dités po-
thuajse asgjé, pérséri té mesérmen aty: shkonte.
I shihte me njé admirim .8 vecante punonjésit
qé zbrisnin nga veturat.e tyre luksoze dhe hynin
né laborator. Njé dité pa t& hyjné aty disa zezaks
dhe kjo e cuditi. Béri: ¢’ishte e mundui t& tako-
hej me ta. Por muk.ishtenevoja. t& bante asgjé,
sepse njéri prej iyre, rreth t& dyzetave, e vuri re
dhe- iu - afrua: ST ST

— Pérse vjen kétu, more djalé? Asnjéherd
nuk ke pér t& lyer ndonjé palé képuck. Ata vij-
né e shkojné me: vetura dhe ty nuk ta kams ne-
vojén, ’ : R

9 — 117- 109



Poni nuk i dha pérgjigje, por e pyeti:
- — Kétu punon?

— Po, — i tha tjetri.

— Cfaré pune bén?

— Lére mos e pyet. Kemi ardhur té kérkoj-
mé vdekjen! ,

Poni hapi syté. .

— Mos u c¢udit, — vazhdoi tjetri, — né kéte
laborator = punohet me radioaktivitet shumeé t&
madh. Né disa sektoré ai &shté shkatérrues. Aty
na kané futur ne, zezakét. Eshté gjé e jashtézakon-
shme t& pumosh kétu tre vjet pa ndérprerje.

— Megjithaté, sa do 1¢ mé pélgente té puno-
ja edhe umé& — tha si né& éndérr Poni. Tjetri e
pa me cudi.

— Gjéja mé e lehté gé mund té béhet. Ata
kané nevojé gjithnjé pér zezaké. Por dégjome
mua, & del mé miré t& rrish aty ku je.

— Jo, jo, té lutem, ndihmomé! — thirri Ponij.

— Miré, miré pra, po bisedoj me shefin dhe
do t& t& mjoftoj. Fundja, né mos ti, njé& tjetar
do t& vije veté né kthetrat e wdekjes.

Gézimi i Ponit ishte i madh. Priste me ankth
pérgjigjen e shefit. Té nesérmem, kur i than& se
pranohej, i cuditi té gjithé me entuziazmin fare
pa vend.

Puna qé do t& bénte ishte shumé e lehtd. Ng&
njé dhomé téré xhama, shtruar me gqilima, ky
ishin vendosur disa poltrona, ai kishte pér de-
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tyré qé c¢cdo oré té lexonte treguesit e aparateve
té shumta dhe t'i shénonte né njé bllok. Pas pu-
ne, kéto shifra ia raportonte shefit. Kur ndodh-
te g& shigjetat e aparateve devijonin, ai pakéson-
te ose shtonte njé léndé te njé peshore farmacie,
mbyllur brenda njé kutie xhami. Cdo gjé me
njé fjalé, ishte tepér luksoze. Ishte kénaqési - té
punoje aty. Iu kujtua fjala e zezakut tjetér, pér
rrezikun e jetés nga radioaktiviteti. -:

"~ «Duhet t& jeté uranium», tha me vete dlie ia
nguli syté léndés né peshore.

E hoqi mendjen andej. Ai nuk kishte aspak
ndér mend t& rrinte aty gjithé jetén.

Pastaj, edhe kjo ishte njé kénagési e vérte-
té, ai mund té& shfrytézonte bibliotekén shume té
pasur té laboratorit. i

— Nuk duhet % hysh asnjéheté né bnblio-
tekeé, kur aty ndodhet: ndonjé i bardhe, — €& po-
rositi Ponin shoku i tij. ‘

Kaluan muaj késhtu dhe ai me sakbe51 shé-
nonte e raportonte shifrat. Ndérkaq kishte kaluar
népér duar shumé libra. t& bibliotekés. Pasioni
pér kété degé t& shkencés e bénte 1€ pérvetésonte
shpejt t& gjitha zbulimet dhe problemet shken-
core qé lexonte. Si padashur filloi t& bénte edhe
veté prova me uraniumin, shtonte dhe pakésonte
né peshore me iniciativé dhe & gjitha kéto’ ia- ra-
portonte shefit. Erdhi njé 'kohe, jo shumg muaj
mé voné, dhe emrin e tij filluan ta shqgiptojné

111




shpesh shefi i 1ij dhe punonjés t&é tjeré t& labora-
torit.” Nj&é dité shefi i tha:

T— Ti.je djalé ‘i zgjuar. Sikur & Cklshe shko-
1lén e larté, mund te b&heshe bashkepunetor i ins-
titutit toné.

.- Jam gati te ‘jap: te g]1tha provxmet e du—-
hura dhe... .
o — .T@-gjitha provimet? — u cudit shefu

— Po, jam njohur me programin! ‘

Tjetri nuk foli njé copé hers, por vetém e
pa me njé& véshtrim t& cuditshém. . - 7 . -

. Té nesérmen e thirri pérséri né zyré

— Késhtu pra, drejtoria e leboratorit ka ven-
dosur t& t& mdihmojé té japésh provxmet Po fi-
tove... vegse mos e harro kété mder € madh qé
po t& béhet! ‘

" Kété:radhé ishte Poni q& muk’ foli . fal‘e nga
emocioniet €’ médha gé e pushtuan. Iu. duk sikur
para tj po ha’pEShm rte g]rtha dyert e shkemcés

- " - (. B

-0 4 . ‘. . I .
SRy LUl (DI 'A: o ‘

e I

A 4.'; i * - *
. . ; Y

- N]e muaJ m-e Vone, te n]e zyre e madhe, le
mebiluar me gjérat .mg; te shtrenjta, . pPo 1rinin
wlur; katér, ‘burra. . Njéri, qé ‘e: thérrisnin prqﬁesor,
iu- dpej.i;ua tre teutJereve e ) _
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— 'Fundja le ta provojmé njé herd. Po nuk
na pélgeu, i tregojmé derén. )

— St fund t& shpresoni te nj& zezak?! — foli
me z& t& lartd njé tjetér. ‘

Profesori geshi. =~ -

.. — Mos u mérzit, pérderisa e kemi veté né
doré, mupd {& sillemi me & si t& duam. Pastaj
mos harro se edhe aty ku punojmé& ne, ka vende
q€ jang & rrezikshme, .Apo nuk % pslgen t& ak-
sidentohet zezaku né& vendin ﬂié’nd',’ . .

T& tjerét e miratuan. o S

Profesori shtypi. njé buton dhe n& deré u duk
sekretarja. . =~ . e e

- . Futeni brendal. - . ...
~Poni:- hyri~ gjithé dmuajtie. Ajo uzyré e " madhe
dhe ata njeréz qé-i kishte psré vetdm nga larg,
e hutuan. Béri disa hapa dhe qéndroi.

— Ulu aty! — i treguan-mjé karrige. . -

U ul si pa vetddije. Pas pak fillaan; ta. pyes-
nin. N&.fillim périsgjeca 5. pérgjithshme. Pyesnin
& gjithé dhe ai:duhej #'u pargiigiej & gjitha
pyetjeve. E .mblodhi veten dhe filloi & fliste me
zé 18 shtruar. CHeESe T -

o Tu-duks se ; u - pérgjigi- miré.: Dégjol’ disa py-
etje t& tjerai Ju.pérgiigj edhe-&tyre; Profesori vu-
ri buzén négaz.tNjéri, pi q8 e kishte kundérshtu-
ar profesorin’ n& fillim, u ngrit nga vendi dhe iu
afrua pak hapa Ponit. Edhe Poni ia: nguli syts.
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Dégjoi prej gojés sé tij njé pyetje, q& e tronditi
né fillim.

«Po ky problem ende nuk &shté zg]ldhur nga
shkencétarét», mendoi me vete, por nuk foli. U
mendua njé copé heré dhe pastaj tha: .

— Ky problem ende nuk ka gjetur njé zgji-
dhje pérfundimtare. Po flas né fillim pér hipote-
zat e mdryshme g& ekzistojné dhe pastaj po jap
mendimin tim.

' — Mendimin ténd! — - tha me ligési ai qe 1 -
shte drejtuar pyetjen.

— Po, — tha Poni dhe me vete mend01

«Me siguri duan t& mé zéné né ganlm, po le
té dalé ku t& dalé». Se si u lirua né até gast nga
cdo emocion dhe nisi t& fliste lirshém, fare lir-
shém. Ai mbaroi. dhe u hodhi t8 gjithéve mnjé& vé-
shtrim. preJ nawl Nga syte e tyre inruk uku‘ptm as-
gie. e

«szhte fn-tuar, anpo ]o?» L - RREE

Foli' profesori. . - ° R SRS |

- Shko, vazhdo punen Per raultaﬁn’ do te
deren, profesori iu dre]ftu,a té tjereve

— Ckeni pér t& thénd?

Té gjithé 'ishin “t& mjé mendjeje. Zerzaku 1sh-
te shumé ‘i &fté;-bile edhe i ‘guximshém.= < -

- = Megjithatd, —tha ai q& i drejtoi ‘pyetjen e
fundit, — mé#& duket skamdaloze te barazoni me
ne njé zezak. ' R SO
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Profesori geshi. = . . ,

— Asgjé e tillé nuk ka pér t& ndodhur. As-
njé titull .ose gradé shkencore nuk do t'i jepet,
bile as nuk do t& mjoftohet pér rezultatin e k&tij
provimi, vegse do t'i jepet njé puné tjetér, mé e
kualifikuar, dhe do i shtohet dicka n& ITogé, qé,
sic e dini, &hté fare minimale. ‘

Até dité qé e mjoftuan se do 1& kalonte pér
t€ punuar né njé sektor tjetér, mé t& réndésishém
dhe shumé delikat, Poni u prish pérfundimisht
me shokun e tij zezak, q& e kishte mdihmuar t&
hynte mé puné.

— Dégjo, — i tha ai, — mos kujto se ata t&
duan t€ mirén! u

Poni e pa me inat.

— Besomé mua, se jam mé i vjetér. Ata do
t& 1€ shirytézojné deri m& palcs e pastaj do t& té
hedhin. n& mes t& rrugés. . Tani u duhen dijet
e tua pér t& béré punét mé t& rrezikshme,

. — Mos fol &ndrra, — tha Poni. —. Mua tani
nuk mé pengon asgjé. Q&llimi im pér t& béré qie-
llin -proné t& gjithé njerézimit do ta realizohet.
"+ Tjetri qeshi me t& madhe. -

- —- Ashtu Kujton? Ta merr mendja se kétu
punohet pér t& miré t& njerézimit? Oh, sa i ga-
buar qé genke!' E di- ti ¢'behet kétu? Katu pér-
gatitet” varri* i njerézimit. Gjitha keata: profesorg
t& dégjuar, q€ duan t& pushtojns kozmosin, kané
vetém njé qéllim: ta b&jné até fushé pér t& kér-
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cénuar gjithé bMen, pér t’ béfé zotér té ‘gjith&-
sis&. :
Ai ishte m-:ehur pbr edhe Pom nuik ishte
nxehur m& pak.

— Lermé té geté! — thirri. — Mos_mé pengo!
Uné e di se c¢faré kérkoj né jeté dhe “do ta artij
patjetér! o

Ai u largua tepér i inatosur, duke & léné
shokun edhe mé& shumé té cuditur. Q& nga ajo di-
té nuk u pané me.

Kishin kaluar mbi tre vjet dhe Poni vazh-
donte pumén e tij me po até déshiré. Ishte po ajo
puné e paré pas provimit t& tmerrshém ¢é& kish-
te dhéné. Nuk kishin ndryshuar as dhoma e pu-
nés e as paga fare e vogél gé merrte. Por kishte
ndryshuar digka, dhe k&té Poni e ndiente mirg.
Kishin ndryshuar géshtjet qé& i ngarkenin t& stu-
dionte dhe té zgjidhte. Nuk ishin mé ato géshtjet
e para, t& thjeshta, qé kérkonin vetém vérnedee
e asgjé tjetér. Profesori vinte shpesh né dhemén
e punés sé Ponit, ndigte studimet e tij dhe e
nxiste té shpejtonte. Profesori ishte emri m@& i
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dégjuar né téré laboratorin. Poni ia lexonte me
éndje shkrimet & botonte né€ revistat shkencore.
Disa shkrime ai i kishte béré bile duke u mbésh-
tetur né& studimet e Ponit. Kjo né fillim e cuditi
djalin, por pastaj e harroi fare. Ai nuk foli as
atéheré kur profesori botoi njé shkrim me emrin
e vet pér.njé céshtje qé e kishte zgjidhur ploté-
sisht Poni. Po aq i bénte. Ai kishte hyré tashmé
né té fshehtat- e kozmosit dhe njé projekt gjenial
po i lindte né koké. Rrinte deri orét e voma, bén-
te llogari, prishte, ndreqte dhe, kur rezultati i dil-
te pozi§v; qeshte e kénagej. ,

Njé dits, rprofesori ishte i ngeshém dhe qé-
ndroi mé shumé se herét e tjera né dhomén e
Ponit. Aj, si ¢do dité, nuk i kursente fjalét e
mira.. - -

Djali mendonte ‘me vete

- «Tia them tani, apo- mé von&?» .

Profesori, sikur ta.dinte, i tha:.

— Duhet t& mendosh edhe wveté ndonjé gjé
té re,. qé muk. ésht& shpikur gjer tani.

. = Kam menduar; prafesor, — tha me gjys-
mé zéri Poni, . .. . ~

— Shumé mirg, shumé rmre, ia ktheu pro-
fesori dhe w nis 18- dilte. Kur kishte shkuar de-
ri te dera, Pomi .arriti-ta p&rfundonte frazén:

— Kam menduar pér njé ashensor né qiell!

— Si, si? — dhe profesori shtangu né vend.

- Mbylli me kujdes derén dhe iu afrua prané. .
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— 'Ashensor né...

—_ qle]ll }

: Profesom keérkoi ‘me dore njé karnge -dhe
u ul

— Vetém e ke menduar"

— Pothuajse e kam zgjidhur, — tha Poni pak
i pavendosur, 'tm-e friké se mos klshte guxuar me
shumé se¢ duhej.

Profesori heshti. Pas pak u ngrit dhe tha me
njé zé t& mbytur: '

- — Eja! | I

Ata u futén né& zyrén e profesorit dhe ai,
para se t& mbyllte derén, i tha sekretares:

— T& mos mé shqetésojé - aaneri, kushdo
qgofté, edhe gruaja ime! -

I tregoi Ponit njé& kolltuk dhe u ul prang tij.

— Po t& dégjoj, —'1 tha.

Poni nxori lapsin dhe menjéheré e rrémbeu
ideja e pro1e€!dz1'c t& tij madhéshitor,

— Esht® nj& projekt a& do ti vlejé shuma nje-
rézimit, po t& realizohet. Pas késaj, kozmosi nuk do
& joté vetém pron# e specialistéve, bor e kujtdo.

— Po, po, — tha profesori me padurim, — vazh-
do!

Duke vizatuar né letér, Poni vazhdoi:

— Ideja mé lindi nga satelitét staclcmané aé nér-
doren pér transmetimet televizive. Po & hedhim
njé satelit t& till&8 mhi ni& vend t& ekuatorit e po #4
japim atij nj& shpejtési t& barabarté me shpeijtésing e
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rrotullimit 1€ tokés, -atéheré ky'satelit do te duket
sﬂcur -géndron pérheré né -té njéjtin-vend.

T — Qarté, qarte —- foli me tnmtlm pmfeson, -
po- pastaj? SO '

— Nga sateliti mund te lesho;me deri- mé toké
disa «litaré» metaliké, pasi- té_jet& llogaritur tra-
shésia dhe fortésia e tyre, dhe té fiksohen ata né tokeé.

Profesori 1&viz. xDugka po ku.ptonbe Poni vazh-
doi mé&:me vrull::

. — Népérmjet (kety're «L1tareve» mund te lévizé
ashensori gé do té gojé dhe do € sjellé njerézit nga
sateliti, i cili, me k&té rast, mund & jeté mjé piké
shumé. e bukur turistike; pér té soditur giellin nga
afér. :

«Ja ¢ma qenka! -~ tha me vete profesori. — Sa-
telit dhe ashensor pér t& kénaqur mjerézit, e uné
kushed1 ‘gkujtova..

~_ Poni. kishte heshtur. Profeson, megjithése 1de3a
akoma po ia ngacmonte mend]etn, ‘deshi . té zbavitej
pa.k dhe pyeti: .

i —.Po energ]m? Energpa qe duhet per e shke-
putur ashensonn, pér. té; mrposh’aur forcén e térheq-
jes sé.tokés? A muk e di se, pér t& léshuar njé ra-
ket8, harxhohef gjitheé ajo emergji? Apo mos kujton

se ky ashgnsor mund t& :ngpte't si ashensorét e ho-
televe?! .

Profeson u :ngmt ndezi n]e clgare dhe ﬁ1101 're
lévizte népér dhoms:

—Nuk ia vlen barra qlrane, — tha profeson,
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fitimet nga turistét nuk mund i mbulojné kurré
shpenzimet. Askush nuk té jep fonde pér kété pro-
ekt fantastik, Ku & paska shisuar mendja! Dhe
uné kujtoja se po dégjoja ndonjé gjé me té vérteté
shkencore... - T

— Sa pér energjing, — foli me mxitim Poni, —
nuk duhet kurrfaré energjie. .

Profesori u kthye me vrull. ..

— Nuk duhet kurrfaré energjie, — vazhdoi Poni,
— Atg do ta kemi me shumicé gjaté fazés sé dyte
€ projektit. v

— Fazés sé dyté?

Atij iu desh pérséri t& ulej mé kolltuk, prané
Ponit.

— Nga sateliti, — tha Poni, — ku forca térheqé-
se e tokés éshté tashmé zero, mund té léshojmé drejt
hapésirés disa «litaré» t& tjeré (po'i quaj litars, se
ende huk kam gjetur njé termé +& wakts), deri ne
shpejtésiné e dyité 'kgzmike,ﬂ pa pasur mevojé pér
ndonjé energji, se i térheq forca e gravitetit e ha-
pesirés. Atje, te shpejtésia e dyté koamike montoj-
mé njé stacion tjetér, ta quajmé stacioni air, 2, Nga
stacioni mr. 1-te stacioni nr. 3, népér litarg, &do
objekt léviz vetiu. Kété eiergji mekanike 8 fityar
nga lévizja fare lehté e kthejmé & energji elektri-
ke, e cila do t& véjé mé lévizje ashensorin ngu to-
ka te stacioni nr. 1.

— E mrekullueshme, — thirri me t& madhe pro-
fesori, — kjo &shté njé ide gjeniale. Dométhéné, me
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faré pak shpenzime mund té ndértohet edhe stacio-
ni turistik nr. 1 dhe stacioni tjetér nr. 2; Kjo &shté

\gashtezakcmshme ,
<t Ak ungrit dhe lévizi- persen neper dhome pér
t¢ mbledhur veten. .

«— Nga ky stamom, - tha me vete, - mu;nd té
léshohet. ¢farédg 1loj rakete kozmike, pa konsumuar
asnjé energji, ndoshta edhe me njé te shtyré te
dorés, dhe késhtu ine»

. Profesori. ishte) entuzmzmuar Nldersa Poni, ta-
shmé i geté, po rrinte dhe po e véshtronte duke
menduar se po. realizohej qéllimi i. tij pér ta béré
kozmosin proné t& té gjithé njerézimit.

— Po ka shumé& probleme, . shumé. probleme
teknike, — foli profesori. :

— Ato zgjidhen, nuk jané.té .veshtlra, — tha Po-
ni~dhe e ndjeu veten shumé t€ lodhur...

U ngrit. Profesori e pa.

— Mirg, shiko, ~— i.tha. = Do té blsedOJme pér-
sérl, Vecse asnjé fjalé njeriut ;per kéte rprOJekt Ta-
shmc ai &shté sekret shteteror

Tema qgendrore né& institut u b& ndértimi i
ashensorit giellor!- T& gjithé bisedonin .pér t&, po
emri!i Ponit nuk pérmendej asgjékundi. Askush nuk
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& dinte se kjo ishte ideja € j, se 1shte ai qé e ki-
shte zgjidhur plotésisht.

«Megjithése jo plotésisht, — mendonte, — du-
hen marré masa pér t€ shmangur rreziget e ndry-
shme qé& i kanosen ashensorit: meteoritet, stuhité
magnetike kozmike etj».

Fakti g€ punén e tij ia dedikonin profesorit, as
gé e mérziste.

«Le t& ndértohet ashensori, t& ngjiten ma'amft
né té, pa le t'i marré kushdo meritat, ve¢ t& mos
mé pengojné».

— Erdhi koha t& fillojmé punén, — i tha njé
dité profesori. — Tani mbetet té caktohet vendi né&
ekuator dhe ekipi qé& do t& punojé.

— Vendin e kam gjetur, — tha Poni; —Esht&
njé fshat, gé i plotéson té gjitha kérkesat.

— E pse pikérisht atje? — pyeti me gudi pro-
fesori.

- Ai n#é asnjé ményré nuk mund ti thoshte se
kishte déshiré ta bénte té dégjuar fshatin e tij ta
lindjes, madje as qé& mund t'i thoshte se ai veta
ishte nga ai fshat. Kété gjé askush deri tani nuk
e dinte.

— Vetém atje plotésohen t& gjitha kérkesat e
projektit, — nguli kémbé Poni. — E kam studiuar
me imtési vendin né harté.

Profesori u bind shpejt.

— E sa pér ekipin, — tha Poni, — até do ta ven-
dosni ju. Uné, besoj, do t& jem anétar i ekipit.
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— Patjetér, — qeshi profesori. — Ju jeni krye-
sori né zbatimin e kétij projekti, mé madhéshtori
né¢ historiné e laboratorit toné.

Cdo gjé u bé gati shumé shpejt dhe njé anije
e madhe u nis pas disa ditésh. Né bordin e anijes
kishte zéné vend edhe Poni. Rrinte vetém mé par-
makét e kuvertés dhe mendonte. Mendonte pér fsha-
tin e tij té lindjes, pér familjen, shoké&t, mésuesin.
Si do ta prisnin ata?

Ajo g€ pa né fshat e cuditi. Nuk ishte mé fsha-
ti 1 tij i paré. Dukej sikur njerézit ishin larguar
me shpejtési nga frika e ndonjé fatkeqésie t& ma-
dhe. Njeréz mépér rrugicat e fshatit kishte shumé
pak. Al vrapoi drejt shtépisé dhe hyri me njé fry-
mé& brenda. Né mes t& dhomés, t& zbrazur nga c¢do
lloj orendie, rrinte mé kémbé i ati, Patri.

— Baba! — thirri Poni.

Ai ktheu kokén, hapi syté me gudi dhe e pér-
gafoi 1€ birin me mall.

— Gjallé genke, Poni! Po ku humbe? Sa té ke-
mi kérkuar!

Vetém pérgafoheshin dhe nuk flisnin. Mg pas
erdhén edhe néna me motrén e tij. Lajmi se ishte
kthyer Poni u pérhap shpejt dhe aty u grumbulluan
shumé veté. E shihnin me ¢udi, e pyesnin dhe Poni
u tregonte pér jetén e tij. Dikur u kujtua dhe
pyeti:

— Pérse éshté késhtu fshati, sikur ka humbur?
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- — Kemi humbur vértet, moere bir, — i tha i ati;
— PO na pérzéné.

— Po ju pérzens? -

.— Po, po, dhe na kané dhémé disa toka shter-
pe dhjetéra. kilometra né ]ug Me s1gum atje do té
shquhemi t& gjitha. - : , :

'— Po pse ké&shtu, pse?

. — Fshati yn& qenka shpallur zoné ushtarake,
do t& ndértohet mj& laborator sekret kétu e ku di
uné. Mallkuar gofshin! :

Poni uli syté dhe u skuq né fytyré.

Ja dhe rezultati i paré i hidhur i punés s& tij.
Nuk e kishte menduar aspak késhtu; pérkundrazi,
priste qé& njerézit t& gézoheshin, ta uronin. Megijith-
ate, ata as g€ e merrnin me mend se ¢do gj& Jidhej
me Ponin. Duhej t’u fliste. T'u thoshte pér sakrifi-
cat q& duhet t& b&j& njerdzimi pér pérparimin e
shkeneés, por se si iu.lidh gjuha. T pa t& gjithe me
radhé dhe mezi belbézoi: .

— K&té gjé... e kam bérs... uné...

— Ti...!? — u cuditén t& gjith&.

— Po! — dhe ai u tregoi ¢do gjé.

* Kur mbaroi, askush nuk foli. Ata q& kishin ar-
dhur, nisén t& dilnin n# hesht]e nga sh‘bepla e tij
dhe as q& e pérshéndetén.

Patri e va mié coné here me vémend]e Tu
dhimbs. I foli:

— Ja, késhtu e fillove shérbimin ndaj njerézi-
mit, duke shkatérruar né& fillim familjen ténde dhe
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fshatin ku linde, ku u rrite. Kujt mund ti shkon-
te ndérmend vite m& paré, kur ti kullotje bagétits
dhe mendoje pér ta béré mé t& bukur kété fshat?
Shko tani, shko, shérbeju edhe mé mirg imperialis-
téve dhe... dhe &shté miré t& mos mé dalésh m& pér-
para syve. )

Poni desh t fliste, por e pa q& ishte e koté.
Doli jashté dhe u nis drejt hotelit & ri, q& ishte
ngritur pér specialistét e laboratorit. Rrugés men-
donte:

«S’ka gj& do ta kuptojné mé& vond dhe do t&
mé japin té& drejté. ‘

Sa lodhje, net pa gjums, prova_dhe déshtime.
Dhe gdo gjé e kryente vets. Askush tjetér, bile edhe
veté profesori nuk mund t& bénte gjé pa ndihmén’
e Ponit. Por t& gjitha harrohen kur vjen suksesi,
~ kur ¢do gjé pérfundon miré. Prova ishte béré disa
muaj mé par& e késhtu u harruan dy vjet lodhje e
~ shgetésime. ‘Poni po e shihte me admirim punén e
tij, «litarét» specialé q& ngjiteshin drejt qiellit, dhe -
kabingn madhéshtore & ashensorit q& priste gati
pér t'u-nisur. Pas pak do t& hipte n& t& dhe do t&
nisej drejt stacionit nr. 1. Poshté, s& bashku me 8,
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prisnin edhe shumg t& tjeré, Kishte nga t& gjithe
kombésité. Ishin turists qé, pér té béré mnjé shétitje
té tillé, kishin paguar shuma té pallogaritshme.

«Sa: 1€ pasur jané disal» — mendoi Poni.

Né:fillim e kishte revoltuar g¢mimi qgé ishte
caktuar pér turistet, I pritej késhtu rruga ¢do nje-
riu t& varfér pér té beré kéts shétitje. Por profe-
sori ia kishte mbyllur gojén. . )

— Kjo do t& vazhdojé vetém gjashté muaj, — i
kishte -théné ai — ga t& dalin shpenzimet e pastaj
do té ulen gmimet, = . ; o,

Dhe kishin biseduar pastaj pér fazén e dyté.

Me fazén e dyté po merrej tani .Poni, me ndér-
timin e stacionit nr, 2. S

. U dha sinjali dhe ata hipén 1& gjithé né ashen-
sor. Poni muk e kishte pér heré té paré, ndaj u
mbéshtet né.njé sedilje dhe dremiti. Turistét, gjithe
interes, u shpérndana népér dritaret speciale dhe
véshtronin me vémendje. .

Stacioni nr. 1 ishte njé satelit shumé i. madh,
ku kishte vende fjetjeje, restorante luksoze, salla
t¢ médha vallézimi, zyra t& ndryshme e ¢do gjé
tjetér q& duhet n& nje piké turistike.

N&é njé qgoshe t& stacionit ishte instaluar labo-
ratori qé punonte pér fazén e dyté. Korridori i saj
ruhej vazhdimisht nga roje t& armatosura. Para se
té drejtohej andej Poni, u fut n& bufe pér té piré
njé kafe. Salla ishte mbushur plot. Orkestra & shur-
dhonte me ato ritme t& shfrenuara. S
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«Vijné deri kétu pér té kércyer si té ¢mendur»,
tha Poni me vete.dhe u ul. Hyrja e tij u béri pér-
shtypje disave. Ishte i vebmi zezak qé garkullonte
né ate piké turistike. Pané me .vémendje nga bufe-
tieri. Me siguri ai do ta mxirrte jashtg, po jo. I dha
kafe, bile me buzégeshje né fytyré. Poni nuk ua
hodhi syté fare. - e

«Bdhe kétu, né giell, kéta do ta béjné dallimin
racial», — i shkoi mé mendje.

Shumica e turistéve, té mérzitur, sic duket, né
toké, vinin pér t& dendhur dollarét mé kéte. stacion
giellor. Gfaré nuk kishte paré Pohi n& katé stacion.

«K¥ stacion, — 'qeshi me vete, — &shté pika mé
e degjeneruar né té gjithé kozmosins,

La filxhanin né tryezé dhe u largua me shpej-
tési drejt laboratorit. Atje e ndiente veten mé té
geté. Ulej dhe mendonte pér familjen e tij, pér ba-
shkéfhatarét. Nuk mund té harronte véshtrimin e
tyre, fjalét e babait.

. N& njé dhoms, ku ishin instaluar shum& apa-
rate, Poni géndroi mé& gjaté. Shigjetat tregonin
zhvendosje. - : ’ -

— Ku i keni pasqyrat? — pyeti Poni nj& la-

borant. .
Ai ia dha fare pa e paré né sy.Poni ¢ ndien-
te se né kété laborator askush nuk e donte. E kishin
‘pér fyerje t'i bindeshin njé zezalku. Por profesori
u kishte dhéné urdhra té darta dhe ata ishin té
detyruar. ' :
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- — Sig duket, do t& kemi stuhi kozmike, — tha
s1 me vete Poni dhe u largua. - - - : ‘

.. Njé javé t& téré géndroi né laborator dhe pas-
taj zbriti né toké. Shkoi drejt e te profesori.-

< Al e priti si-gjithnjé me buzé né gaz. -

— Do té kemi stuhi kozmike;, — tha Poni ako-
‘ma pa u wur;.— po t& mos merren masa, ashen-
sori mund.té shkatérrohet, - -

-+ Profesori u ngrit né kembé, Né fytyré i vérshoi
gjaku. Foli mé njs z& t& egér € t& mbytur: -
" =~ Nuk-e keni parashikuat kété gjér- ‘

. ='E kam parashikuar, — tha Poni, — dhe do
ta’ s.hiihéuh‘g‘itr’r"x’T S . L
" Ishté shumé i lodhur.

Profesori e mori veten, o

. .— Shumé miré, Poni. Kam besim ‘tek. ti. .Shko,
qetésoliu dhe zgjidhie shpejt edhe k&td problem. Mos
harro’ se jemi né périundim t& fazés sé dyté dhe
kjo ka shumé réndesi jo vétém pér ne, per edhe
pér. gevering tond. S'ka dité té mos telefonojé mi-
nistri i Iuftés, zoti Bush! T
. Poni doli dhe u nis drejt hotelif. Te dera e pri-
-Sté»;_‘SPOI'.teiisi}ii‘ : : T
- - = Kam'njé letér pér ju, - itha, - .
i, - Poni e futi né xhep dhe u. figjit lart. Desh ta
hapte-zarfin, por e;la-mbi tryezé dhe u Shiri-né
krevat. E-zuri gjumi, menjshers. Kur u.zgjua, ishte
errésuars Mendoi: t& dilte njé heré, por ndérroi men-
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dje. Njoftoi kamerierin t'ia sillte darkén né dho-
mé dhe hapi zarfin. . :

Ajo gé lexoi atje e tronditi. E filloi pérséri nga
e para..' - '

«Po ju drejtohem si specialist. Ju kam ndjekur
gjaté gjithé kohé&s me vémendie, gjaté gjithé punés.
Projekti juaj €shté madhéshtor. Kjo tregon se nje-
riu oshté i afté t& béjé. edhe té pamundurén. Ju
pérgézoj, i dashur, pér kété ide, pér & cilén nuk
ka guxuar askush deri mé sot. Ju keni marré mjaft
pérgézime dhe nuk &shté kjo arsyeja g€ ju shkruaj
kété letér; digka tjetér, digka skandaloze, digka e
tmerrshme mé detyroi. Besomé, jam specialist dhe
mé ther né zemér kur shkruaj kéto radhé, por du-
hen. Duhen Poni, g& mesér njerézimi t& mos e pér-
mendé emrin ténd krahas krimineléve. Po, po, pi-
‘kérisht késhtu ka pér t& ndodhur, né qofté se do t&
realizohet faza e dyté e projektit ténd. Ti je shken-
cétar dhe ndoshta nuk do g& t& merresh me poli-
tiké. Po dije, asgjé nuk éshté jashté politikés. Ja
pra ¢'dua té t& them. Kam fakte nga personalitete
t& larta & Ministrisé s& Luftés se faza e dyté, ose
stacioni nr. 2, do té pérdoret nga geveria pér g&-
llimet e luftés, bile pér kété jané bérg gati edhe
planet. Ti @ merr me mend se sa e lehté &shts te
drejtosh mga stacioni nr. 2 njé raket® me mbushje
termobérthamore né c¢do piké té globit tokésor. Men-
do cfaré shantazhi t& madh do t& bé&jné ata kur ta
kené gati stacionin té&nd. Déshiron t& bindesh vete
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pér kété? Mundohu té mésosh ¢faré bisedon c¢do
dité. profesori mé telefon me zotin Bush. Atéheré do
t& mé japésh t& drejté. Ti munld t& bésh digka mé
tepér, t& shkatérrosh. krejt ashensorin. Njé t& dy-
t&, pa ndihmé&n ténde, ata nuk mund t& ndértojné.
Uné-e di; ka'aq shum& probleme. Si do ta shmangin
ata ‘stuhiné kozmike?..» - . oo -

+ Poni e la letrén né tryezs, sikur t& ge njé co-
pér théngjill q& i digjte dorén. Po i merreshin
mendté, u ul n€ shtrat. . - ,

. «T& jeté e vértetd? Dihet sa lehts mund t& 1&-
shohen ato raketa vdekjeprurése. Po ndoshta askush
nuk e ka ndér mend njé gjé t& tille. Kush do ta
keté shkruar vallé kété letér? Po prindérit e mi si
do t& mé presin? Jo, jo, n& asnjé ményré nuk mund
té- shkatérroj gjithcka késhtu. Po kjo &shté jeta
ime, kjo do t& ishte njé vet&vrasje. Sa e.tmerr-
shme! Dhe .kur, pikérisht tani g& po afrohet stu-
hia - kozmike...» s o

© Al u shirf, por gjumi nuk po.e zinte. Doli
né ballkon dhe hodhi syté andej.nga ishte ashen-
SOTl. . S o N .
«Njé gjé "kolosale- g8 mund t& shkatsrrohet
vetén -brenda njé castis. ;

‘Stuhi - kozmike... Por ashensorit tim ajo nuk
mund t'i b&jé asgjé. I kam parashikuar t8 gjitha,
deri né hollési. Pé&r ta prishur veta?. Gjéja -mé e
lehté. Po’ & dua, mgre' duart para -stuhisé &kozmi-
ke dhe ¢do gj& merr fund. A mund ta b&j uné
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kété krim? Pastaj kush tha se né ate letér odo
gjé éshté e vérteté? Mos éshté prodhim i ndo-
njé truri t& sémuré?» :
Né méngjes, Poni, megjithése mndiente njé
dhembje - koke, shkoi drejt e te profesori. Kishte
vendosur t& zbulonte me cdo ményré cfaré bise-
donte profesori me ministrin e luftés. Al iu afrua
derés s& zyrés dhe géndroi né vend. Profesori me
diké po fliste né telefon.
«Me siguri Ministria e Luftés, — mendoi Po-
ni. — Pse interesohet kaq shumé kjo ministri?»
Cdo méngjes, veté ministri bisedonte né te-
lefon me profesorin. Edhe tani ai ishte. Poni dé&-
gionte vetém z&rin e protesorit. .
— Po, po, —. thoshie ai, — stuhia kozmike
&shté mjé rrezik i madh, por e kemi zgjidhur...
Si?... Mos.u shaetésoni pér kéteé, zoti Bush, nd
afatin e asktuar ¢do gig do ta jetd gati.. ha, ha,
ha... Vertet, kio do t& jeté baza e pard ushtarake
né qiell.. Sa?.. Mendoj se mund t8 instalohen
gindra raketa me mbushje termobgérthamore... Si-
gurisht do fs kemi né \doré gjithé globin... Jo, jo,
n& asnjé ményré.. tepér sekret. Vec meje nuk
di askush asgig.. as ai, si.. si i thatd?.. Zezaku i
arts... shumé bukur, tamam, zezak 1 arts.. Miru-

" Poni ishte zoerdhur né fytyrd, kémbst me-
7i e mbanin. B rrasi ‘mé thelld letrén dhe shtyu
derén. 9 -
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¢... Profesori ende-.po buzégeshte. Poni e- pér-
shéndeti dhe me vete mendoi: ,

. «Uné pra genkam -pér ju zezaku i arté, gjys-
mag]ezh qé pjell flori, &€?»

— Jam i sigurt se e keni zg]mdhur me sulnses
—>tha profesori..

— Po, po! Stuhia do t& ndodh& pas 6 ditésh,
né mesnaté. ‘Ashensori nuk do. té pssojé asgjé.
Nesér do té imstalchen aparaturat mbrojtése.
Vegse.., - o

: — Vegse ¢faré? .

— Vegse 24 .oré mé penpam, nga ashemson
duhet t& largohet gdo njeri. Radioaktiviteti do t&
je¥ i madh dhe ashjé njeri nuk mund t& dalg i
gjallé prej andej. Pas pastrimit, cdo gjé do t&
jeté si dhe mé paré. -

Profesori ra né mendime. '

— Ashtu pra, jemi t& sdetyruar ta mbylhm
rplkan tunstlﬁte‘" S

Poni prhOI me koké.

—_ Edhe rojet duhet e zbresin mé toks —
shtm Pom )

— Sagurlsht, —_ ﬂlsbe i menduar profesori.

Pastaj rrémbeu telefonin dhe diké ‘thirri.

U fut né zyré mjé burré rreth té pesédhjeta-
ve. Poni e njihte. Ishte sipérmarrési i pikés tu-
ristike. Al pérshéndeti lehté Ponin dhe, pasi i dha
dorén profesorit, u ul. Poni pa doréne vet té ze-
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z& dhe dorén e bardhé té tregtarit. Se si i hipi
té tallej me té.

— I dashur, — tha profesori, — ashensori gie-
llor dhe stacioni turistik muk do & pumnojé mjé
jave.

— Cfaré, — kérceu pérpjeté ai, — e dini ¢’do
té thoté njé javeé?

— Po, — mdérhyri Poni, — mijéra dollaré fi-
time gé& nuk do t& vijné mné xhepin tuaj!

Tregtari € pa me inat.

— Mos déshironi gé& pér kéta dollaré 1€ vde-
sin gjithé ata njeréz? — vazhdoi Pomi.

«Té dalé ku té dalé», — mendoi.

Profesori i béri shenjé Ponit t& heshtte dhe
foli veté:

— Arsye teknike, i dashur. Ti e di se uné
nuk jam aspak i interesuar t& mbyllet stacioni,
po ¢'t'i bésh.

Tregtari po shpérthente nga inati. Profesori i
hodhi njé véshtrim. Ponit iu duk sikur me até
véshtrim i tha:

«Mos u mérzit, edhe pak kohé& sa té pérfun-
dojé gjithé projekii dhe mund t& bésh me katé
zezak cfaré té duash, edhe lincims.

Poni geshi lehté dhe u mgrit.

— Do té jem mé& hotel. Bdhe radioaktiviteti
mund t& pengohet. Kam mjé ide.

— Vazhdo, Poni, pér ¢do mevojé eja tek uné.

Rrugés pér né hotel nuk i higej nga mendja
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biseda e profesorit me ministrin dhe fytyra e
kuqe e tregtarit.

" «Zezaku i arté sé shpejti do té bshet i ‘=,
ashtu si¢ ka edhé lékuréns. QeshJ me kete men-
dim dhe’ u mbyll né hotel.

' Alarmi u dha shpejt. 24 oré para se t& ndo-
dhte sfuhia kozmike u zbraz i gjithe stacioni nga
njerézit. Ro:|e1: zbritén’ né tok& dhe aty ruanm
mos aﬁ'ohej kfush

.. «BE ku ika ushtri ose armé qé t& rua]é stuhi-
nd kozmike'?» — thoshte Poni kur shihte ata. ,

Ne mbrémje 18 asaj- dite, kur kishin: mbetur
rreth 6 oré g& ta kalonte stuhia kozmike, Poni
doli nga hoteli. N& dor& mbante: nj& cantd t& ze-
z& . dokumentésh, ‘Por -nuk u drejtua nga -ashen-
sori. .Mori- rrugén’ q& & nxirrte -jashit® kampit,
drejt . mje lumi, ku shpeshherg kishte déshirg t2
shafiste. Kur u largua aq sa.ishte 1 sigurt se .nuk
. po e ndigte Kush, ia dha vrapit me t8 katra:.Ju
ngjit. derdhjes s& lumit parpjeta..

#~i+Ku, shkoj J‘:éshtu?» .tha dhe nda'h, pastaj
vrapoi pérséri.
- «Sdemeé larg sa mé rlarg nga kv vena’i mall-
kuar: Dikii do 18 arrifde: t&-takoi- barinitd e to-
kés sitii€. Larg, larg dhe sa mi& shpeftsi’ o

1 Reishedisa’ oré trapoi’ “ashtu, TTiigd’ e na ‘rru-
g‘é Me siguri do t'i kishte b&rd rréth’ 20 ‘kilome-—
tra, Kur ‘qéndrol p&r t& mafré frymé dhe pa oran.
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«Kané mbetur edhe 20 minuta. 3a keq :qé&
nuk duket prei kétej ashensori!» Vrapoi pérséri.
Nuk kishte b#ré shumé rrugd, kur dégjoi. disa"
kémboré. Né njé gafé mali kishte bagéti; do-té
kishte edhe barinj. U drejtua andej. Barinjté i
gieti rreth njé zjarri. Ai u fut mes fyre, u ul

prané zjarrit dhe nuk foli fare. fy AR
Ata e mané njéheré me cudi. N]e»d]ale i n
tha: .

— Un& t€ mjoh, ti je Poni Tutaki.

Poni pohoi me kok& T&é tjerét ia mgulén
Syté. i g .

— Eke'? — pyeti perse'n i riu. _ R

'Poni tundi kokén 1lehtg. o &

Dy prej barinjve u ngritén dhe erdhén pas

me njé ené me qumésht t& ngrohté ‘Poni e
piu me endje. I prund dhe njé si dyshek, disa ba-
tanije dhe ai u shitri aty prang zjarrit. € zuri gju-
mi shumg Sh’Pe';t dhe f1eh aq rehat, si asnj%he{*e
tjetér. -

Y Zgula vetém né memg’ies nga 18 tumdurat
Dikush po i fliste’ me emér. Ai hapi me vwhhre-
si Syté dhe pas pak u ngrit mé kdmb& =~ 77

— Eja shpejt, eja shpejt, — tha zezaku'i ri
dhe 1 ‘tregoi me dors shokst e tij, q& kishin-hi
PUr n€ mjé majé-shkémbi dhe digka po shihnin

Poni u nis. me. vrap andej. Sapo arrm né ma-
j&, dikush i tha: ... C

— Ashensori... -ashensori . nuk eshte mé. aty.. _
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Vértet, aty ku mé paré ishte ngritur ashen-
sori, Poni muk pa mé asgjé. Ndjeu njé lehtésim
né shpirt.

— Té paktén jam i qetd, nuk u vra asnjé
njeri. Por ashensori rron. Rron né mendjen time
dhe brenda né& két& canté. Do t& vijnd me siguri
kohéra mé t& mira, kur popujt edhe kozmosin do
ta shfrytézojné pér vete. Atéhergé do t& celet pér-
séri kjo canté.

Foli m& tepér pér vete. Barinjté e pané me
cudi. Fjalét nuk i morén vesh, por kuptuan se
Poni ishte kthyer pérséri n& gjirin e tyre, ishte
larguar nga ata. .

— Rri me ne, Poni, — tha mié plaku, — stan
mé stan do t& t& shétisim dhe kurré nuk kang pér
té té gjetur. o

- Poni u malléngjye. Hapi krah&t dhe u fundos
ng gjoksin e plakut. Ngrohtésia q& vinte nea kra-
harori i bariut, e ngrohu edhe ats.
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PERMBAJTJIA E LENDES

Roboti i pabindur

«Zeusi» né fund té detit
«Robér» né diskun fluturues

Grackat e planetit t& panjohur

Taulau, kryetar i fisit
Katastrofa e asnunyo'lt Qi =llor
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